
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

1
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 3



Muzeum
archeologického experimentu 

v Uh ínov  pod Deštnou 
a Archeologický skanzen 

Villa Nova Uh ínov

Vás zvou 
k návštěvě

Kv ten- erven, 
zá í- íjen: 
sobota 9:00-17:00 
ned le 9:00-15:00

ervenec-srpen:
denn  od 9:00-17:00

Kontakt: 
villanova@seznam.cz, www.villanova.cz

+420 602 936 946

PRODÁME

KOUPÍME

ZPROSTŘEDKUJEME PRODEJ 
VAŠÍ NEMOVITOSTI

Tel.: +420 734 206 761

www.spolfis.cz

Rychnov n. K.Kostelec n. O.Dobruška

WWW.INDIGOumi.CZ

ro e  tablet  notebook  a slušenstv
elk  v b r bo  na všech In iGO ro e n ch

ervis tablet  notebook   a eri eri
r va  remn ch s t  server  outsorcin  I

mluvn artner obce Deštn  v Orlick ch hor ch 



3

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,
otvíráte první číslo Deštníku ročníku 2013. Roku, který má 
ve svém názvu třináctku. Magické číslo, jež je pro někoho čís-
lem nešťastným, někdo jej naopak vnímá jako číslo šťastné. 

CO ČEKÁ NÁS V ROCE 2013? 
Měli bychom obdržet dotaci na zametací vůz, a tím obnovit vozový park obce. Provést 
menší opravy místních a účelových komunikací. Připravit výběrové řízení na opravu 
veřejného osvětlení v lokalitě od křižovatky na Rychnov směrem do Zákoutí.

Konat se budou také tradiční akce: Tavení skla dřevem a Kačenčino loučení s létem. 
V muzeu probíhají muzejní středy, cyklus přednášek a promítání fi lmů. Připravuje se 
publikace k výročí založení obce. Sbor dobrovolných hasičů si letos připomene 110 let 
od svého založení.

Věřím, že pro nás všechny bude rok 2013 rokem šťastným.

 Alena Křížová



4

Od 1. 1. 2013 platí dvě nové obecně závazné vyhlášky
Obecně závazná vyhláška č. 1/2012, o místním poplatku za lázeňský nebo rekreač-
ní pobyt mění sazbu místního poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt ze 7,– Kč na 
10,– Kč za osobu a každý i započatý den pobytu, není-li tento dnem příchodu.

OBEC Deštné v Orlických horách
Obecně závazná vyhláška č. 1/2012,

o místním poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém zasedání dne 7. 12. 2012 
usnesením č. 15/28/2012 usneslo vydat na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s § 10 písm. d) 
a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění poz-
dějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Deštné v Orlických horách zavádí touto vyhláškou místní poplatek za lázeň-
ský nebo rekreační pobyt (dále jen „poplatek“).

(2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad (dále jen „správce poplatku“).

Čl. 2
Předmět poplatku, poplatník a plátce poplatku

(1) Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt platí fyzické osoby, které přechodně 
a za úplatu pobývají na území obce za účelem léčení nebo rekreace, pokud nepro-
káží jiný důvod pobytu.

(2) Poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt ve stanovené výši vybere a obci odve-
de ubytovatel, kterým je fyzická nebo právnická osoba, která přechodné ubytová-
ní poskytla; tato osoba je plátcem poplatku.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Ubytovatel (plátce) je povinen ohlásit správci poplatku vznik poplatkové povin-
nosti ve lhůtě do 15 dnů od zahájení činnosti spočívající v poskytování přechod-
ného ubytování osob za úplatu. Stejným způsobem a ve stejné lhůtě oznámí uby-
tovatel správci poplatku ukončení činnosti spočívající v poskytování přechodné-
ho ubytování za úplatu.

(2) Při plnění ohlašovací povinnosti je ubytovatel povinen sdělit správci poplatku 
tyto údaje: 
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název nebo obchodní fi rmu, obecný 
identifi kátor, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, místo podnikání, popřípa-



5

dě další adresy pro doručování ; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím 
jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně poskytovatelů 
těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s podnikatelskou činností,  
c) další údaje a skutečnosti rozhodné pro stanovení výše poplatkové povinnosti, 
včetně skutečností zakládajících nárok na případné osvobození od poplatku.

(3) Poplatník nebo plátce, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu 
Evropské unie,  jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském pro-
storu nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě údajů požadovaných v odstavci 
2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.

(4) Dojde-li ke změně údajů či skutečností uvedených v ohlášení,  ubytovatel je povi-
nen tuto změnu oznámit do 15 dnů, kdy nastala.

(5) Ubytovatel je povinen vést v písemné podobě evidenční knihu, do které zapisuje 
dobu ubytování, účel pobytu, jméno, příjmení, adresu místa trvalého pobytu nebo 
místa trvalého bydliště v zahraničí a číslo občanského průkazu nebo cestovního 
dokladu fyzické osoby, které ubytování poskytl. Tyto zápisy musí být vedeny pře-
hledně a srozumitelně a musí být uspořádány postupně z časového hlediska. Úda-
je pro výpočet poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt a poplatku z ubytovací 
kapacity mohou být vedeny společně v jedné evidenční knize.

Čl. 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí za osobu a každý i započatý den pobytu, není-li tento dnem 
příchodu, 10,– Kč.

Čl. 5 
Splatnost poplatku

(1) Ubytovatel vybrané poplatky odvede správci poplatku nejpozději do 31. 7. přísluš-
ného kalendářního roku.

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je po-
platek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém 
poplatková povinnost vznikla. 

Čl. 6
Osvobození a úlevy

(1) Poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt nepodléhají: 
a) osoby nevidomé, bezmocné a osoby s těžkým zdravotním postižením, které 
jsou držiteli průkazu ZTP/P podle zvláštního právního předpisu a jejich průvodci,
b) osoby mladší 18 let a starší 70 let nebo osoby, na které náležejí přídavky na děti 
(výchovné) anebo vojáci v základní službě a osoby, které vykonávají civilní službu



6

Čl. 7
Navýšení poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří 
mu obecní úřad poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným se-
znamem.

(2) Nebudou-li poplatky odvedeny plátcem poplatku včas nebo ve správné výši, vy-
měří mu obecní úřad poplatek platebním výměrem k přímé úhradě.

(3) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může 
obecní úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.

Čl. 8
Přechodná a zrušovací ustanovení

(1) Na právní vztahy vzniklé přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se vztahují 
ustanovení dosavadní obecně závazné vyhlášky.

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2010 o místním poplatku za lázeňský 
nebo rekreační pobyt ze dne 10. 12. 2010.

Čl. 9
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2013.
  
 Ing. Jiří Beran – místostarosta , Alena Křížová – starosta

Úplnou novinkou je Obecně závazná vyhláška č. 2/2012, o místním poplatku za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů. 

OBEC Deštné v Orlických horách
Obecně závazná vyhláška č. 2/2012,

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů. 

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách se na svém 28.zasedání dne 7.12.2012 
usnesením č. 16/28/2012 usneslo vydat na základě §14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“)



7

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Deštné v Orlickcýh horách touto vyhláškou zavádí místní poplatek za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů (dále jen poplatek)

(2) Řízení o poplatcích vykonává obecní úřad (§ 14 odst. 3 zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o místních po-
platcích)

Čl. 2
Poplatník 

(1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů platí (§10b odst. 1 zákona o místních poplat-
cích): 
a) fyzická osoba, 
1. která má v obci trvalý pobyt, 
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České re-
publiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na dobu delší než 90 dnů,
3. který podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území České repub-
liky pobývá na území České republiky přechodně po dobu delší 3 měsíců
4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona upravujícího azyl
b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, 
byt nebo rodinný dům, ve kterém není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to 
ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k in-
dividuelní rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou 
povinny platit poplatek společně a nerozdílně.

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické 
osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě může poplatek platit vlastník nebo 
správce. 
Osoby, které platí poplatek za více fyzických osob, jsou povinny obecnímu úřa-
du oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození osob, za které po-
platek platí.

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatek je povinen ohlásit správci poplatku své poplatkové povinnosti nejpozdě-
ji do 15dnů (nelze stanovit lhůtu kratší než 8 dnů /viz § 32 odst. 2 daňového řádu 
– MV doporučuje stanovit lhůtu 15 dnů) ode dne, kdy mu povinnost platit ten-
to poplatek vznikla, případně doložit existenci skutečností zakládajících nárok na 
osvobození nebo úlevu od poplatku.



8

(2) Poplatek dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku jmé-
no, popřípadě jména, a příjmení, místo pobytu, popřípadě další adresy pro doru-
čování.

(3) Poplatek dle čl. 2 odst. 1 písm. b) vyhlášky je povinen ohlásit také evidenční nebo 
popisné číslo stavby určené k individuální rekreaci nebo rodinného domu; není-
li stavba nebo dům označen evidenčním nebo popisným číslem, uvede poplat-
ník parcelní číslo pozemku, na kterém je tato stavba umístěna.  V případě bytu 
je poplatník povinen ohlásit orientační nebo popisné číslo stavby, ve které se byt 
nachází, a číslo bytu, popřípadě popis umístění v budově, pokud nejsou očíslová-
ny. Není-li stavba, ve které se byt nachází, označena orientačním nebo popisným 
číslem, uvede poplatník parcelní číslo pozemku, na kterém je umístěna stavba 
s bytem.

(4) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou poplatníci povinni ohlásit správci po-
platku zánik své poplatkové povinnosti v důsledku změny pobytu nebo v důsled-
ku změny vlastnictví ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo rodinné-
ho domu.

(5) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu Evropské 
unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo 
Švýcarské konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro do-
ručování. (§14 a odst. 2  zákona o místních poplatcích)

(6) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník nebo plátce povinen 
tuto  změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala (§14a odst. 3 zákona o míst-
ních poplatcích)

Čl. 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 500,– Kč  a je tvořena:
a) z částky 250,– Kč za kalendářní rok
b) skutečné náklady za rok 2011 na sběr a svoz netříděného komunálního odpa-
du činily  264128,– Kč a byly rozúčtovány takto: 
Náklady 264128 : 897 (576 osob s  pobytem na území obce + 321 staveb urče-
ných k individuální rekreaci, bytů a rodinných domů, ve kterých není hlášena 
žádná fyzická osoba) = 294,– Kč. Z této částky je stanovena sazba dle čl. 4 odst. 1 
písm. b)      vyhlášky ve výši 250,– Kč.

(2) V případě změny místa pobytu fyzické osoby, změny vlastnictví stavby určené  
k individuální rekreaci, bytu nebo rodinného domu v průběhu kalendářního roku 
se poplatek platí v poměrné výši, která odpovídá počtu kalendářních měsíců po-
bytu nebo vlastnictví v příslušném kalendářním roce. Dojde-li ke změně v průbě-
hu kalendářního měsíce, je pro stanovení počtu měsíců rozhodný stav k poslední-
mu dni tohoto měsíce. (§ 10 odst. 5 zákona o místních poplatcích)



9

Čl. 5
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný jednorázově nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního 
roku, např. těmito způsoby: 
a) převodem z účtu na účet obce, a to jednorázově na celý rok nejpozději do 31. 3.    
     příslušného kalendářního roku. 
b) v hotovosti jednorázově za celý rok do pokladny Obecního úřadu,  
      a to nejpozději do 31. 3. příslušného kalendářního roku. 

(2) Účtem obce je účet 1240067399/0800, vedený u České spořitelny v Dobrušce.
(3) Při platbě poplatník uvede variabilní symbol následujícího složení: 

VS (variabilní symbol) – A ZZZ, kdy A 1 je číslo popisné
      2 číslo evidenční
         ZZZ  je číslo domu.
(př. Číslo popisné 125 – VS 1125, číslo evidenční 282 – VS 2282)

(4) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1, je popla-
tek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém po-
platková povinnost vznikla, nejpozději však do konce příslušného kalendářního 
roku.

Čl. 6
Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku se osvobozují : 
a) děti narozené v příslušném kalendářním roce pro zbývající část tohoto roku 
b) fyzické osoby hlášené k trvalému pobytu v sídle ohlašovny podle zvláštního 
právního předpisu 
c) fyzické osoby, které jsou trvale hlášeni v čp. 432 – DPS 
d) fyzické osoby dle čl. 2 odst. 1 a), a současně mají na území obce ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekreaci, byt, nebo rodinný dům, ve kterém není 
hlášena žádná fyzická osoba a stavbu nepronajímají za úplatu, a to za tuto stavbu 
e) fyzické osoby žijící celý rok v cizině 
f) fyzické osoby mající pobyt v obci a v obci se déle jak dva roky vůbec nezdržují

Čl. 7
Navýšení poplatku

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří 
mu obecní  úřad poplatek platebním výměrem nebo hromadným předpisným se-
znamem (§11 odst. 1 o místních poplatcích) 

(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto poplatků může 
obecní úřad zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku.



10

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku

(1) Je-li poplatník v době vzniku povinnosti zaplatit poplatek nezletilý, odpovídají za 
zaplacení poplatku tento poplatník a jeho zákonný zástupce společně a nerozdíl-
ně; zákonný zástupce má v takovém případě stejné procesní postavení jako opa-
trovník.

(2) Nezaplatí-li poplatek poplatník nebo jeho zákonný zástupce, vyměří obecní úřad 
poplatek jednomu z nich.

Čl. 9
Přechodná a zrušovací ustanovení

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují 
podle  dosavadních právních předpisů.

Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2013

 Ing. Jiří Beran – místostarosta, Alena Křížová – starosta

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU Z DOMÁCNOSTÍ

Svoz komunálního odpadu z domácností probíhá ve čtrnáctidenním intervalu, každé 
sudé pondělí už od ranních hodin.  
 Vytříděné plasty a tetrapack v pytlích k tomu určených jsou z ulic odváženy každé 
první pondělí v měsíci. Na sběrném dvoře je však můžete ukládat dál, tak jak jste byli 
zvyklí. Zmíněný měsíční svoz je jen službou navíc. 
 Odpad, který pro svůj objem nelze uložit do popelnice, ukládejte na sběrném dvo-
ře. Jeho uložení je již započteno do místního poplatku. Stejně tak jako uložení vytřídě-
ných plastů, tetrapacku, skla, kovu.  
 Sběrný dvůr za hasičskou zbrojnicí je otevřen ve středu od 16. do 17. h, v sobotu od 
9. do 10. h.
 V případě, že máte dům či chalupu na samotě, popelnici suplují pytle s logem svozo-
vé fi rmy. Naplněné pytle (na směsný i na tříděný odpad) svážejte do přístupných míst, 
na svozovou trasu. Přivezete-li je k obecnímu úřadu, zajistíte jejich včasnou likvidaci, 
navíc se vyhnete i možným nepříjemnostem s dočasným uložením.  LZ

❖ ❖ ❖



11

JAK JE TO S TETRAPAKY?
Vážení a milí čtenáři,
nápojové kartony, které jsou známé i jako tetrapaky jsou krabice na mléko, džusy, víno 
a jiné potraviny. Nápojové kartony jsou ze sedmdesáti procent tvořeny vysoce kvalit-
ním papírem, který obalu dodává potřebnou tuhost, a dalšími vrstvami, jako jsou po-
lyetylenové fólie, případně hliníková fólie, které zajišťují nepropustnost obalu vůči ka-
palinám, plynům, nebo UV záření. Takto vrstveným obalům se říká kompozitní, nebo 
také kombinované obaly. Právě proto, že jsou tyto krabice vyráběny z velmi kvalitního 
papíru, jsou cennou surovinou pro výrobu kvalitního recyklovaného papíru. Proto se 
již od roku 2003 na různých místech ČR sbírají, dotřiďují a zpracovávají. 

 Použité nápojové kartony v domácnosti je dobré vypláchnout velmi malým množ-
stvím vody a nechat okapat, tak zabráníte případnému vzniku zápachu a můžete je tak 
doma neomezeně dlouhou dobu skladovat. Pak je již stačí odložit na správné místo. 
Symbolem pro sběr nápojových kartonů jsou oranžové samolepky, které označují ná-
dobu, do které je možné nápojové kartony odložit. Obce mají několik možností, jak ná-
pojové kartony sbírat. Jednak je možné nádoby sbírat do samostatných nádob a kontej-
nerů, jako například v Praze, Liberci, či Olomouci, nebo do již stávajících kontejnerů 
na papír, nebo na plasty. Tuto variantu zvolilo i město Vysoké Mýto, která je z hlediska 
provozních nákladů nejlevnější. V takovém případě se jen na kontejner s plasty nale-
pí oranžová samolepka, a nápojové kartony se mohou sbírat do jedné nádoby společně 



12

s plastovými obaly. Obsah barevných kontejnerů se totiž v každém případě musí ješ-
tě dotřídit na dotřiďovací lince, kde se musí zbavit nečistot, roztřídit na jednotlivé dru-
hy a slisovat, a teprve potom je možné je předat k recyklaci. V případě Vysokého Mýta 
se tak z obsahu žlutého kontejneru vytřídí jedna hromádka navíc – nápojové kartony. 
Nápojové kartony je možné sbírat i do plastových pytlů, tato metoda je vhodná hlavně 
do zástavby s rodinnými domy. 
 Vytříděné a slisované nápojové kartony se převážejí do papíren, kde se rozvlákňují 
stejně jako sběrový papír. Takto se získá velmi dlouhé papírenské vlákno a výmět, tvo-
řený polyetylenem a někdy i hliníkem, který je možné dále zpracovávat, buď na nové 
výrobky, nebo na jednotlivé suroviny, nebo se po důkladném vysušení mohou použít 
pro výrobu energie. V naší republice nápojové kartony zpracovávají papírny ve Větř-
ní. Druhou variantu pro recyklaci nápojových kartonů je výroba stavebních desek. Při 
tom se nápojové kartony nadrtí na malé kousky, rozprostřou se do formy a při teplo-
tách přes 200°C se lisují. Roztavený polyetylen funguje jako pojidlo, které celou desku 
pevně spojí. Výsledný materiál se používá podobně jako sádrokarton, ale vyrábějí se 
z něj i tepelně izolační panely, ze kterých se staví celé domy. V Česku už jich stojí něko-
lik desítek a staví se nové. Celý systém provozuje společnost Flexibuild z Brna, ale jed-
ná se o technologii již vyzkoušenou a fungující. V jiných zemích se do desek přidávají 
další plnidla a pak slouží k výrobě nábytku, školních lavic a dalších výrobků.
 EURO P. R. s. r .o.

POUŽITÍ ZNAKU OBCE

Oprávnění užívat znak obce je možné pouze na základě sou-
hlasu obce, v kterém jsou přesně stanoveny podmínky pro 
jeho užívání. Na vydání souhlasu není právní nárok. 
 Ochrana obecních symbolů je v režimu přestupkového zá-
kona, který ve svém §42 odst.1 písm. a) stanoví, že přestupku 
na úseku všeobecní vnitřní správy se dopustí ten, kdo úmysl-
ně poškodí, zneužije nebo hrubě zneváží státní symbol Čes-
ké republiky nebo jiný symbol chráněný zvláštním právním 
předpisem. Znak obce lze považovat za jiný symbol chráně-
ný zvláštním právním předpisem, který je chráněn nutným 
souhlasem obce s jeho užíváním v ust. §34a odst. 3 zák. 
128/2000 Sb. v platném znění.  Zneužití nebo znevážení znaku obce může za určitých 
okolností spočívat už i v jeho pouhém užívání bez souhlasu obce.
 Z uvedených skutečností vyplývá, že kdokoli chce používat znak obce, musí si pře-
dem písemně požádat o souhlas s jeho užitím. AK



13

Zastupitelstvo obce jednalo
 Výpis usnesení z 28. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 7. prosince 2012

Usnesení č. 1/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Jana Páslera a Ing. Jiřího Berana, zapisovatelku Evu Šritrovou.

Usnesení č. 2/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 5. 12. 2012. 

Usnesení č. 4/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je hospodaření obce dle rozpočtového provizoria do schválení rozpočtu obce na rok 
2013. 

Usnesení č. 5/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
cenu vodného 21,50 Kč/m3 +  DPH a cenu stočného 23,– Kč/m3 + DPH platnou od 
1. 1. 2013. 

Usnesení č. 6/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje ná-
kup oddělené části pozemku p. č. 714/6 v k. ú. Deštné v Orlických horách od Statutár-
ního města Hradec Králové, Československé armády 408, 502 00  Hradec Králové, IČ 
00268810 za cenu 55,-Kč/m² a náklady spojené s prodejem pozemku (oddělovací geo-
metrický plán, poplatek za provedení vkladu do katastru nemovitostí).
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy. 

Usnesení č. 7/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje oddělené části pozemku p. č. 660/4 v k. ú. Deštné v Orlických horách (po-
zemek pod trafostanicí).

Usnesení č. 8/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti Pozemkovému fondu ČR o úplatný převod a úplatný převod pozemku 
p. č. 2420/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách.

Usnesení č. 9/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Apartmánový dům Deštník“, čp. 129 vypracova-
nou fi rmou BITTNER architects s.r.o., Opočenská 436, 518 01  Dobruška.



14

Usnesení č. 10/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr stavby „Novostavba rodinného domu včetně přípojek inženýrských sítí, do-
movní čistírny odpadních vod a zpevněných ploch na pozemku p. č. 245/1 v k. ú. Dešt-
né v Orlických horách.

Usnesení č. 11/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr stavby „Novostavba RD na pozemku p. č. 245/1 v k. ú. Deštné v Orlických ho-
rách – Biologický septik“.

Usnesení č. 12/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí se 
stavbou „Deštné v Orlických horách, p. p. č. 585/17, Petr-úprava knn (IV-12-2010912).
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje „Smlouvu o uzavře-
ní smlouvy o zřízení věcného břemene a smlouvu o právu provést stavbu“ číslo 
IV-12-2010912/VB/1, název stavby: Deštné v Orlických horách p. č. 585/17.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku podpisem smlouvy.

Usnesení č. 13/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr výstavby rodinného domu (alt. Stavby pro rodinnou rekreaci) na pozemcích st. 
37/2 a p. č. 226 v k. ú. Jedlová v Orlických horách, dle předložené situace. Souhlas se 
stavbou bude vydán po předložení projektové dokumentace.

Usnesení č. 14/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření  smlouvy a smlouvu s Královehradeckým krajem o poskytnutí účelové nein-
vestiční dotace v požární ochraně na výdaje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
pro rok 2012 č. RR/2012/193-SDH/MV/3.

Usnesení č. 15/28/2012  – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává 
Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2012 o místním poplatku za lázeňský nebo rekreač-
ní pobyt.

Usnesení č. 16/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává 
Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2012 o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Usnesení č. 17/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
termíny zasedání zastupitelstva obce na rok 2013: 4. 1.; 1. 2.; 1. 3.; 5. 4.; 3. 5.; 7. 6.; 
28. 6.; 30. 8.; 4. 10.; 1. 11.; 6. 12.

Usnesení č. 18/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
fi nanční dar XXXX.



15

Usnesení č. 19/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí žádost Petra Remeše.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje Ing. Petra Prouzu a Ing. Jiří-
ho Berana zmapováním mladých nadějí v obci za účelem podpory z rozpočtu obce do 
4. 1. 2013.

Usnesení č. 20/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě ze dne   16. 12. 2002 o obstarání věci na provoz Mu-
zea zimních sportů, turistiky a řemesel se střediskem experimentální archeologie a re-
gionálních dějin Villa Nova Uhřínov, IČ 60884037.

Usnesení č. 21/28/2012 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí žádost paní Michaely Novákové.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku zasláním písemné-
ho upozornění paní Michaele Novákové na plnění smlouvy a podnikatelského záměru, 
díky němuž získala do nájmu prostory v čp. 133.

 Výpis usnesení z 29. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 4. ledna 2013

Usnesení č. 1/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Arpáda Lörincze, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 31. 12. 2012.

Usnesení č. 4/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá pro-
dej oddělené části pozemku z parc. č. 660/4  k. ú. Deštné v Orlických horách pod trafo-
stanicí „RK_0989 Deštné v Orlických horách – DEŠTNÉ ŠKOLA“ a pověřuje starost-
ku obce dalším jednáním s fi rmou ČEZ Distribuce, a. s.

Usnesení č. 5/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem části pozemku parc. č. 748/49  v k. ú. Deštné v Orlických horách XXXX 
za roční nájemné 100,– Kč/pozemek s tím, že nájemní smlouva bude uzavřena od 
4. 1. 2013 na dobu neurčitou s 2 měsíční výpovědní lhůtou.



16

Usnesení č. 6/29/2013  – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje nákup pozemku parc. č. 714/9 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 
125 m2, odděleného z pozemku parc. č. 714/6 v k. ú. Deštné v Orlických horách za cenu 
55,– Kč/m2 a náklady spojené s převodem včetně úhrady GP.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podáním žádosti 
o majetkoprávní narovnání pozemků pod lávkou Magistrátu Hradec Králové a podpi-
sem smlouvy.

Usnesení č. 7/29/2013 nebylo schváleno. – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických 
horách schvaluje záměr prodeje pozemku st. č. 341 v k. ú. Deštné v Orlických horách 
(pod trafostanicí).

Usnesení č. 8/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
projednání „Smlouvy o zřízení věcného břemene číslo IV-12-2008660/VB/1 Deštné 
v O. h., p. č. 229, Sýkora-knn“ do vyřešení převzetí staveniště.

Usnesení č. 9/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje do-
datek č. 2 zřizovací listiny Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických horách, 
IČ 75015919. 

Usnesení č. 10/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vyplacení prostředků na motivační program Základní školy a Mateřské školy Deštné 
v Orlických horách z provozních prostředků školy. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ukládá ředitelce školy předložit aktuál-
ní seznam včetně částek po jejich vyplacení.

Usnesení č. 11/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na vě-
domí výpis ze zápisu 06/2012 zasedání zastupitelstva obce Olešnice v Orlických ho-
rách a ukládá starostce a místostarostovi zaslat vytýkací dopis, který bude obsaho-
vat tyto body:
(1) Upozornění na chybné usnesení o schválení rozpočtu pro ZŠ a MŠ
(2) Upozornění na nesoulad mezi dohodnutou a schválenou částkou rozpočtu na ob-

dobí leden – červenec 2013
(3) Upozornění na porušení smlouvy v článku II., oznámením rozdělení platby na 

I. čtvrtletí ve dvou splátkách
(4) Souhlas zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách s rozdělením částky na 

I. čtvrtletí ve dvou splátkách, ovšem ve výši dohodnutého rozpočtu na leden – čer-
venec 2013, tj. 596.700,– Kč.



17

Usnesení č. 12/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá žá-
dost ZŠ Trivium Plus o. p. s. na úhradu příspěvku ve výši 36.000,–/školní rok 2012-13 
na neinvestiční náklady za 9 žáků plnících povinnou školní docházku v základní ško-
le v Dobřanech.

Usnesení č. 13/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí příspěvku XXXX ve výši 2.000,- Kč na věcné ceny na akci republikového 
významu „Orlický maraton 2013“.

Usnesení č. 14/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí příspěvku na sportovní činnost, XXXX výši 2.000,– Kč.

Usnesení č. 15/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
částečnou uzavírku poloviny vozovky u penzionu Kristýna při akci XVII. ročník Šedi-
váčkova longu s tím, že uzavírka ve dnech 22. 1. – 25. 1. 2013 bude v rozsahu předcho-
zích let, pouze v sobotu 26. 1. 2013 bude uzavírka poloviny silnice v délce cca 500 m. 

Usnesení č. 16/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
odepsání nevymahatelné pohledávky XXXX dluh na nájemném ve výši 73.594,– Kč 
k 31. 12. 2012.

Usnesení č. 17/29/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je „Dodatek ke smlouvě č. 950251 na zajištění svozu a odstraňování komunálního od-
padu ze dne 25. 2. 1999“ uzavřenou s fi rmou Marius Pedersen a. s., Průběžná 1940/3, 
500 09  Hradec Králové, IČ 42194920.

 Výpis usnesení z 30. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 1. února 2013

Usnesení č. 1/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Evu Šritrovou, zapisovatelku Lenku Zábranskou.

Usnesení č. 2/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.

Usnesení č. 3/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje pozemku parc. č. 644/17 v k. ú. Deštné v Orlických horách.



18

Usnesení č. 4/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podpis souhlasného prohlášení s Lesy České republiky, s. p. na vydání pozemků parc. 
č. 301 a parc. č. 1245, obou v k. ú. Jedlová v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku jednáním o vydá-
ní uvedených pozemků.

Usnesení č. 5/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
směnu a nákup pozemků pod místní komunikací v Zákoutí (odbočka Šerlišský Mlýn).

Usnesení č. 6/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919 podání žá-
dosti o dotaci z programu Královéhradeckého kraje 13SMV04 Zájmová práce se žáky 
mimo vyučování.

Usnesení č. 7/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje Zá-
kladní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919 podání žádosti 
o dotaci z programu Královéhradeckého kraje 13KPG01Podpora profesionálních i ne-
profesionálních kulturních aktivit.

Usnesení č. 8/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje fi -
nanční dar ve výši 2.000,– Kč XXXX na pořízení nové techniky RTG pracoviště.

Usnesení č. 9/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje po-
skytnutí fi nančního příspěvku ve výši 1.500,– Kč XXXX.

Usnesení č. 10/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
XXXX fi nanční dar ve výši 1.000,– Kč na slavnostní vyhlášení Nejúspěšnější sporto-
vec Rychnovska roku 2012.

Usnesení č. 11/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
smlouvu o zřízení věcného břemene číslo IE-12-2002127/VB/4- Deštné v Orlických 
horách – rekonstrukce NN – III. etapa revize projektu.

Usnesení č. 12/30/2013 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
provedení sjezdu na pozemku parc. č. 742/1 v k. ú. Jedlová v Orlických horách s tím, 
že bude uzavřena smlouva o právu provést stavbu řešící budoucí vzájemné vlastnické 
vztahy a nároky.
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku přípravou a podpisem smlouvy.

Usnesení č. 13/30/2013 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje projektovou dokumentaci 



19

k územnímu řízení na akci: „RD-Nový ovčín, na pozemcích st. č. 80, parc. č. 742/1 v k. 
ú. Jedlová v Orlických horách“.

Usnesení č. 14/30/2013 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje Martina Struhaře a náhrad-
níka Ing. Jiřího Zatloukala, na základě plné moci, účastí na valné hromadě honebního 
společenstva Sedloňov, která se uskuteční 10. února 2013 od 14.00 h v penzionu Sta-
rá škola na Polomu.

Usnesení č. 15/30/2013 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje podání žádosti o dotaci 
z programu Královéhradeckého kraje 13KPG01 Podpora profesionálních i neprofesi-
onálních kulturních aktivit na akci Tavení skla dřevem.

Usnesení č. 16/30/2013 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje přijetí dotace z programu 
SFŽP na zametací vůz. Přípravou výběrového řízení zastupitelstvo obce pověřuje Ing. 
Václava Javůrka. 
  Alena Křížová, starostka
Pozn. Na základě  Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.

Volby 

LEDNOVÉ PREZIDENTSKÉ VOLBY

 V první přímé volbě prezidenta se nakonec utkalo 9 osobností. Už předvolební prů-
zkum ukazoval  vyrovnaný souboj kandidátů. S napětím jsme tedy očekávali, který 
z nich se stane hlavou státu.  
 Jak se předpokládalo, nástupce Václava Klause jsme volili ve dvou kolech. 

V prvním kole, které se konalo 11. a 12. 1. 2013, tu odvolilo 351 lidí, 1 neplatně. 

Karel Schwarzenberg  získal    111 hlasů
Miloš Zeman získal    69 hlasů
Jiří Dientsbier získal 58 hlasů
Jan Fischer získal 48 hlasů
Zuzana Roithová získala 19 hlasů
Vladimír Franz získal 19 hlasů 
Taťana Fischerová získala 13 hlasů
Přemysl Sobotka  získal   9 hlasů
Jana Bobošíková získala   4 hlasy



20

Druhé kolo prezidentských voleb proběhlo 25. a 26. 1. 2013. Vysoká volební účast 
místních občanů a lidí s voličskými průkazy vzbudila mediální zájem o deštenský vo-
lební okrsek. Přepsala rekord z Referenda o přistoupení České republiky k Evropské 
unii.  Na výsledném procentu z tohoto víkendu (75,31 %) měly bezpochyby podíl volič-
ské průkazy, kterých bylo neuvěřitelných 250!
 A kdo tu ve fi nálovém duelu zvítězil? Karel Schwarzenberg 377 hlasy porazil Miloše 
Zemana se 161 hlasy.  LZ

Střípky z historie naší obce

ZALOŽENÍ VSI DEŠTNÝ (1340) 
 V tomto období kolonizačního kvasu byly také položeny základy vzniku vsi Descny 
(Deštný). Dosud nejstarší zachovaná listina dokládající existenci obce pochází z roku 
1362. To však neznamená, že jde o datum jejího vzniku. Existuje několik významných 
indicií, které je nutno brát v úvahu a díly nim dobu zrodu obce posunout několik let 
před termín první zachované písemné zmínky. Zachoval se soupis měst a obcí z let 
1344-1350, v němž ves Deštný fi guruje i s dřevěným kostelíkem. Ve staré farní kronice 
je zapsána existence kostelního zvonu s českým nápisem datovaným  r. 1342.   



21

 V letech  1344-1350 první pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic, také humanistic-
ký právník a kancléř Univerzity Karlovy v jedné osobě, pořídil seznam obcí dle jed-
notlivých děkanátů českého království. V seznamu dobrušského děkanátu je uvedena 
ves Deštná spolu s dalším 36 místy. V roce 1683 známý vzdělaný jezuita Balbín znovu 
uveřejnil Arnoštův seznam (Miscelanea historica Boh., lib. V.) Při jeho opisu se dopus-
til mnoha nepřesností. Teprve František Palacký dlouhodobým studiem podrobil sou-
pis kritice. Srovnávací metodou, zejména knih Erectionum a Confi rmationum, porov-
nal starší rukopisy a vypracoval nový seznam. V novém vydání Popisu království čes-
kého z roku 1906 názvy obcí a měst byly nejen přesnější, ale byly také k usnadnění ba-
datelům doplněny číslicí představující konkrétní stránku soupisu. (František Palacký, 
Dějiny národa českého v Čechách a v Moravě, Praha, 1908, s. 201)
 V soupisu Fr. Palackého v Dobrušském děkanátu jsou zahrnuta tato místa: Dobruš-
ka (159), Náchod (146), Krčín (145), Bohuslavice (146), Skalice (česká)(147), Le-
vín (v Kladsku) (148), Kostelec (148), Černice (146), Skuhrov (152), Přepychy (161), 
Solnice (152), Voděrady (158), Úpice (148), Robením (146), Chvalkovice (147), Tře-
bešov (147), Opočno (159), Újezd (Bílý) (151), Starkov (145), Hronov (149), Hořičky 
(147), Zálezly (148), Černíkovice (Grnau) (151), Slavoňov (160), Zákraví (146), Čerm-
ná (v Kladsku) 160), Olejnice (160), Hrádek (160), Dobřany (160), Machov (149), Ver-
neřovice (České, Horní) (143), Ryzně (148). Přidej: Deštná (151), Chvalič (143), Uhří-
nov (Velký) (152) (František Palacký, Dějiny národa českého v Čechách a v Moravě, Pra-
ha, 1908, s. 207)
 Do roku 1358 ves Deštná – Sesuny – Dieczin patřila pod panství pánů z Dobrušky, 
jmenovitě pana Sezema z Dobrušky, tedy  byla v držení českého panského rodu.
 Obec Deštné vznikla za panování Karla IV., kdy české království dosahovalo největ-
ších úspěchů na poli politickém, hospodářském a kulturním. (Václav Šplíchal, K histo-
rii obce Deštné v Orlických horách, Deštník č. 6/1996, s. 26–27)  

 Doc. PhDr. Václav Šplíchal, CSc.
 (pokračování příště)

HUDEBNÍ ŽIVOT V ORLICKÝCH HORÁCH

 Chtěl bych opět přispět s článkem „Hudební život v Orlických horách“, tak jak to 
v krátkosti zaznamenal můj otec . Budu čerpat také z jeho vyprávění a vzpomínek.
 Začnu s kdysi malou obcí Plasnice. Tato malá obec čítala v letech od 1890-1910 
v průměru 370 obyvatel a měla svou vlastní hudební skupinu, což můžu doložit foto-
grafi í – ofi ciálního kapelníka nebo dirigenta neměla. Tato malá jedenáctičlenná kape-
la působila přibližně asi 25 let, od roku 1890 – 1914. Po vypuknutí první světové války 
byla většina hudebníků povolána na vojnu a kapela se rozpadla.
 Toto malé hudební těleso také působilo a vypomáhalo při církevních slavnostech 
v Dobřanech. Většina hudebníků ovládala hru na více nástrojů, což bylo pro kapelu vý-



22

hodou. Hrála při zábavách v lokále i v přírodě, při pohřbech , hasičských nebo jiných 
sjezdech , na  poutích, posvícení, plesech a při divadlech, kde vyplňovali přestávky.

Na fotografi i:
První řada zleva doprava: Jan Wolf: I. housle – trumpeta, křídlovka
   Antonín Smola: II. housle, bicí
Druhá řada:   Frant. Metzner: trombon, baskřídlovka
   Ferdinand Wolf: lesní roh
   Antonín Tauc: fl étna
   Jan Bauer: klarinet, housle, cello, kontrabas
Třetí řada:  Jan Kuchař (můj děda *1869, +1944): 
   kontrabas, viola, fl étna, baskřídlovka
   Frant. Neugebauer: křídlovka, housle
   Frant. Exner: trumpeta, baskřídlovka, housle
Na fotografi i nejsou: Reinhold Smola: bastuba
   Jan Linke: klarinet C, B, Es.

 Frant. Neugebauer v jeho nejlepších letech oslepnul. Jeho jedinou útěchou byla hud-
ba – byl velmi nadaným muzikantem. Mistrně ovládal 3.  řadovou diatonickou harmo-
niku, se kterou si přivydělával nějaký ten groš. Byl mu vystrojen slavný a důstojný po-
hřeb – byl pohřben v Sedloňově. Poslední z hudebníků, který se dožil vysokého věku, 
byl Jan Linke. Ten je pohřben v Dobřanech.



23

Ze vzpomínek mého otce jsem si poznamenal:
Deštné: Měli velmi dobrou kapelu – v počtu přibližně 20ti hudebníků. Posledním ka-
pelníkem byl Rudolf  Michel, první majitel Národního domu. V předešlých létech byl 
kapelníkem řídící učitel Jörke, který byl také výborným varhaníkem. Byl pohřben 
v Deštném, kde by měl být jeho náhrobní pomník.
Jedlová: Také velmi dobrá kapela čítala asi 10 – 15 hudebníků. Na kapelníka si nemo-
hl vzpomenout. O velkých církevních svátcích hrály deštenské a jedlovské kapely do-
hromady jak v Deštném,  tak v Jedlové a byly dirigovány Rudolfem Michelem – taktéž 
na tanečním parketu.
Sedloňov: Tuto kapelu tvořili muzikanti z obcí Sedloňov a Polom. Kapela čítala asi 10-
15 hudebníků – dechovka. Do tohoto počtu nejsou započítaní hudebníci, kteří ovlá-
dali smyčcové nástroje. Poslední z těchto hudebníků byl Hugo Mach – výborný muzi-
kant – křídlovka. Ofi ciální dirigent v kapele nebyl.
Olešnice: Měla velmi velkou a dobrou kapelu, jelikož Olešnice byla uznána dříve jako 
městys. Počet obyvatel byl 2200 v průměru. Říkalo se, že olešnická hudba mohla hrát 
v jeden den nebo večer na čtyřech místech. Posledním kapelníkem byl Frant. Liebich, 
rodák z Deštného. Byl výborným varhaníkem.
 Hudební život v obcích Uhřínov nebo Kunštát (Orlické Záhoří) mi není znám. Ale je 
jisté, že všude tam, kde byly farní kostely, byla také hudba, neboť hrála při církevních 
slavnostech.
 Můj otec se od mládí málo věnoval lidové a taneční hudbě. Ovládal smyčce (hous-
le a violu). V mládí se věnoval  chrámové hudbě . Jeho doménou byly varhany. Největší 
vzestup své hudební kariéry prožil v Sedloňově.
 Já jsem se v mládí také pokoušel  hrát na housle a trochu na dechové nástroje – ale 
bohužel jsem neměl to hudební nadání jako můj otec a předkové.
 Domnívám se, že v těch dobách měli lidé k sobě blíž nežli teď – i když se neměli tak 
dobře jako my. To jen našim generacím se pořád něco nelíbí. Také sousedské vztahy 
byly jiné nežli nyní….  Ale ať si na to všechno každý čtenář odpoví sám …

 Jan Kuchař

Ze školy

POLÁRNÍK

 I když jsme horská škola a sníh i mráz nám není vůbec cizí, polární krajiny jsou pro 
nás přeci jen v mnohém ohledu neznámou oblastí. Věděli byste například, co je nej-
větší pochoutka pro lovce tuleňů? Nebo jak si Inuité vyrábějí „sluneční“ brýle? A víte 
vy vůbec, jaký hudební nástroj měl tu čest podívat se na oba světové póly a kdo ho tam 
s sebou vzal? Byla to kytara českého polárníka Miroslava Jakeše, který pod českou 
vlajkou cestuje do polárních krajin, a když má čas, navštěvuje školy a o svých zážit-
cích vypráví. V lednu zavítal i do naší školy v Deštném. Žáci 5. až 9. ročníku tak měli 



24

možnost zhlédnout zajímavá videa, prohlédli si polárnické vybavení, pohladili si tule-
ní kůži a mohli si s panem Jakešem i zazpívat. 
 Těšíme se na další podobně zajímavé návštěvy, které otevřou našim žákům obzory, 
a kdo ví, možná je i budou inspirovat pro jejich další život. 
 Dora Dragounová

NÁVŠTĚVA FILHARMONIE V HRADCI KRÁLOVÉ

 V pátek 25. 1. 3013 byl pravý zimní den. Žáci 7. – 9. ročníku se i přesto vydali oslavit 
zdárné zakončení blížícího se pololetí. Vydali jsme se za netradičním kulturním zážit-
kem. Do Hradce Králové jezdíme již několik let na pět divadelních představení v prů-
běhu školního roku. Do hradecké Filharmonie jsme zavítali poprvé. 
 Představení Suzanne je směsicí zpěvu, recitace, tance a hudby. Mluví se v něm dale-
ko méně, než jsme zvyklí z běžných divadelních vystoupení. Děj se odehrává v chudin-
ské africké čtvrti. Hlavní hrdinka Suzanne touží po lásce a přátelství. Snaží se o tyto 
hodnoty bojovat ve světě plném drog a lidské krutosti. V těžkých chvílích se uzavírá do 
světa her a dětské fantazie.
 Na tomto představení, které produkuje Taneční divadlo Honzy Pokusila, spolupra-
cuje i s tanečníky capouiery. Jedná se o tradiční tanec latinské Ameriky. Touto koope-
rací nabývá celý příběh na dramatičnosti a poutavosti. Je pravdou, že jsme některé mo-
menty ne zcela pochopili, ale i o tom je kouzlo umění. 
 Žáci velice pozitivně hodnotili zpěv herce Jana Sklenáře, s nímž se mohli setkat 
i v divadelních inscenacích Klicperova divadla. Líbily se jim i Prévertovy texty, kte-
ré dokreslovaly pointu příběhu. Myslím si, že zhlédnutím nejen tanečního představe-
ní jsme si zase o trochu rozšířili své obzory a výlet byl příjemným zpestřením všedních 
školních dnů. 
 Ráda bych ještě poděkovala SRPDŠ za částečnou úhradu nákladů za dopravu a dou-
fám, že se ještě někdy znovu do hradecké fi lharmonie podíváme. 
 Lucie Havrdová

KOUZELNÁ SLŮVKA

 28. ledna se celá Mateřská škola Deštníček zúčastnila divadelního představení 
v Dobrušce. ,,Kouzelná slůvka“ Špendlíka a Nesmyslíka nejen děti, ale i nás učitelky 
okouzlila. Kulturní program mimo mateřskou školu nebývá častý, děti se však chova-
ly, jako by byly v divadle doma. Písničky, cvičení, vyprávění o slušném chování je pří-
mo vyzývaly ke spolupráci. Byly bezprostřední, pozorné a aktivně se všeho dění účast-
nily. Pro nás učitelky to je stimul k tomu, abychom, bude-li možnost a zájem rodičů in-
vestovat do kultury, sledovaly a vybíraly alespoň jedenkrát měsíčně nějaké představe-
ní, pohádku, koncert, co v nabídce bude. 
     Závěrem bychom chtěli poděkovat paní ředitelce za nabídku a výběr programu, ro-
dičům pak za jejich investici. Těšíme se na další kulturní zážitky.
 Dagmar Fiandová



25

ZÁPIS S DEŠTNÍKEM

 Čas od poloviny ledna do poloviny února patří tradičně zápisům do prvních tříd. 
Tedy alespoň pro nás, učitele.       
 V úterý 22. 1. 2013 se otevřely pro budoucí prvňáčky i dveře deštenské školy. Celým 
zápisem se jako stříbrná nit vlnil motiv deštníku, nového loga zdejší školy. 
 Po cestě značené deštníčky děti se svými rodiči dokráčely až do třídy, kde se zápis 
konal. Cestou už plnily první úkol – najít skryté obrázky deštníků. To je již zapojilo do 
dění zápisu a u většiny odbouralo jejich ostýchavost. Ve třídě se předškoláka ujala paní 
učitelka. Dítě dostalo zápisní kartu a pastelky. Na jednotlivých stanovištích se plni-
ly úkoly, při jejichž zdolávání dítě prokazuje, zdali je na školu připravené. Mezi ty jed-
nodušší patřilo poznávání barev a geometrických tvarů. Některé děti potrápilo kresle-
ní postavy, nebo napodobování předepsaných tvarů. Počítaní deštníčků zvládli všich-
ni. Nechybělo ani skládání deštníkového puzzle. Nakonec se recitovala básnička nebo 
zpívala písnička. Za každý splněný úkol dostal předškolák razítko a vybral si dáreček, 
který mu vyrobili jeho budoucí spolužáci. Jednotlivé úkoly plnily děti s elánem a vel-
mi dobře.   
 Na závěr si každý budoucí prvňáček vybral barevnou tašku s dárky a podepsal si dá-
rek od Sdružení rodičů, který na něj bude čekat do září ve škole. Cestu do první třídy 
odzvonily zvonečky, jež jednotlivým dětem předala ředitelka školy. Domů odcházeli 
budoucí školáci se spokojeným, hrdým úsměvem na tváři.   
 A my se těšíme, až k současným sedmdesáti žákům přibude dalších deset.  

 Hana Pavlíčková

ČISTÍM SI ZUBY SPRÁVNĚ?
 V rámci preventivního zubního programu probírala problematiku ústní hygieny 
s dětmi 1. stupně slečna Kristýna Poláková, studentka stomatologie. Výuka probíha-
la v jedné vyučovací hodině, pro 3. a 4. ročník a poté pro 2. a 5. ročník. Děti byly sezná-
meny nejenom se stavbou zubu, ale i s tvorbou kazu a dále s technikami a metodami 
čištění zubů. Po výkladové části následovala část praktická, kde děti vlastním zubním 
kartáčkem prováděly nácvik čištění zubů.
 A jak to viděly děti? Cituji práci žáka 5. ročníku Martina Tomeše.
Včera 13. února jsem měli besedu o zubech. Slečna Týna, která vedla besedu, studuje na 
vysoké škole v Hradci Králové a chce se jednou stát zubařkou. Ukazovala nám, co přispívá 
k tvoření zubního kazu a kamene, jak si máme čistit zuby a ne „ošmrdlat je a hotovo“. 
Ukazovala nám obrázky kazů a bakterií. Už vím, že k tvoření kazů jsou potřeba tři věci: 
bakterie, cukr a čas. Taky vím, že své zuby bych si měl čistit dvakrát denně 3 minuty. 

 Jana Rémišová



26

MARTIN V OKRESNÍM KOLE

 Čím dál tím častěji slýcháme v médiích, že novým trendem ve vzdělávání žáků na 
základních školách se stává rozvoj matematických dovedností a logiky. I my si uvě-
domujeme, že toto je pro jejich vývoj, resp. celý život důležitá oblast. Jedním z kroků 
v tomto směru bylo zapojení školy do matematické olympiády. 
     Na podzim jsem děti seznámila s tím, že i když jsou v tomto ročníku pouze tři, zú-
častní se školního kola matematické olympiády kategorie Z5. Nevím, co se jim v tom 
okamžiku honilo hlavou, ale nevzdali to. Scházeli jsme se na „trénink“ jednou týdně 
a některá cvičení jsem zařazovala i do hodin matematiky. Počítali jsme úlohy zajímavé, 
úlohy lehčí i těžší, často jsme museli doplnit některé znalosti (které budou teprve děti 
probírat). Děti dostávaly úkoly i domů. Všichni byli do práce velmi zapáleni. 
     Školní kolo bylo rozděleno do dvou dnů. První část – 3 úlohy počítali před Vánocemi, 
tu druhou – opět 3 úlohy na začátku ledna. Úkoly daly opravdu zabrat. Po dokončení 
obou částí jsem vše opravila. Dle daných kritérii postoupil Martin Tomeš do okresního 
kola, které se konalo 23. ledna v Rychnově nad Kněžnou. 
     Zde byly zadány tři úkoly, čas na jejich plnění byl 90 minut. Přestože se Martin ve vel-
ké konkurenci neumístil na předním místě, je to pro něj veliká zkušenost. Třeba to vy-
jde příště!  Děkuji Martinovi za to, že se šel „bít“ za naši školu. Zanedlouho nás čeká 
další matematická soutěž – Pythágoriáda.
Chcete si vyzkoušet svoji matematickou logiku? Zde je jedna úloha z okresního kola.
• Radka dostala ráno v den svých narozenin velké balení lentilek. Každý den po obě-
dě lentilky mlsala, a to tak, že ve všední den si vzala vždy 3 lentilky a každou sobotu 
a neděli si jich vzala 5. Jistý den zjistila, že snědla právě 111 lentilek. Který den v týd-
nu mohla mít Radka narozeniny? Najděte obě možnosti. (správnou odpověď najdete 
na konci Deštníku)
 Jana Rémišová 

DO TŘETICE JAZYKOVÝCH SOUTĚŽÍ

 Máme za sebou první pololetí, což je jedním z mnoha příhodných okamžiků, kdy se 
můžeme ohlédnout zpět. Na 2. stupni naší školy se v průběhu pololetí odehrálo něko-
lik zajímavých akcí. 
 V rámci výuky českého jazyka mohli žáci poměřit své síly v přednesu jazykolamů. 
Každá třída nejprve vybrala své zástupce v třídním kole. Ti nejlepší se potom utka-
li ve velkém fi nále podle pravidla „každý s každým“. Z vítězství se nakonec radova-
la Domča Janoušková. Druhé místo obsadila Denisa Štěpová a třetí místo vybojovala 
Kája Kopejtková. Doufám, že se za rok znovu jazykolamiáda uskuteční.
 Žáci 8. a 9. ročníku měli opět možnost uplatnit své pracně nabité vědomosti a schop-
nosti v olympiádě z českého jazyka. Ta se každý rok skládá z jazykové části a slohového 
úkolu. Soutěž není jen o naučených poučkách a defi nicích, ale i o jistém citu pro jazyk, 
nadhledu v uvažování a porozumění textu. Je to dobrá možnost, jak si vyzkoušet pří-
pravu na přijímací zkoušky -  zatím nanečisto. Do okresního kola se podívá nejúspěš-



27

nější řešitel školní části – tedy Dominika Janoušková. Přejme jí, ať je v Rychnově nad 
Kněžnou úspěšná a neztratí se v nabité konkurenci soutěžících z ostatních škol.
 Do třetice se mohli žáci zapojit do soutěže v komunikaci. Po loňském veleúspěchu 
Martina Otruby se do soutěže zapojilo více dětí. To je úžasná zpráva. Měly za úkol při-
pravit si maximálně dvouminutový monolog na libovolné téma. Nejoriginálněji zpra-
cované téma měl bezesporu deváťák Pepa Janeček. Všichni jsme se výborně pobavili. 
Mezi mladšími žáky se nejlépe vedlo Karolíně Kuzmové. V kategorii starších žáků po-
rota udělila hned dvě první místa – Matěji Vaňkovi a  Jiřímu Kolovratníkovi. Nakonec 
se kluci dohodli, že do regionálního kola pojede s Karolínou první jmenovaný. Dalo by 
se říci, že letošní ročník Mladého Démosthéna ovládli „Záhořáci“. Doufáme, že v Par-
dubicích zazáří a budou moci směle pokračovat do krajského kola.
 Ani ve druhém pololetí nehodláme zahálet. 13. února čeká žáky „Předvalentýnské 
recitování“. Někteří se již pilně připravují. A jak to všechno dopadne? O tom zase příš-
tě… Lucie Havrdová

LYŽOVÁNÍ VE ŠKOLE

 Již druhým rokem všichni žáci naší školy dostávají zdarma sezónní permanentky od 
fi rmy Sport-profi  na lyžování v celém areálu. Mohou tak lyžovat nejen při hodinách tě-
lesné výchovy, ale i ve volném čase.
 Letos chodíme při hodinách tělesné výchovy lyžovat v odpoledních dvouhodinách 
se 3.–5. třídou v pondělí, 6.–7. třídou ve středu a s 8.–9. třídou v úterý. Žáci z 1.–2. tří-
dy měli 3 x dopolední výcvikové bloky v pátek. S náročným výcvikem 20 žáčků nadše-
ně pomáhají rodiče. Velký dík a ocenění náročné práce přípravy dětí – oblékání, odvoz, 
výuka v lyžařské školičce i na vleku – patří paní Tenchové, Jirouškové a Ruprechtové. 
Děti byly nadšené a udělaly velké pokroky.  

Lyžařský výcvik v 7. ročníku se konal 14.–18. ledna 2013. Zúčastnilo se ho 5 žáků. Sně-
hové podmínky byly výborné.  V pondělí a v úterý jsme se věnovali metodice základní-
ho lyžování, v úterý odpoledne jsme probrali metodiku běžeckého výcviku na tratích 
TJ Porkert. Ve středu jsme vyrazili na celodenní túru na běžkách.  Ve škole jsme běžky 
dobře namazali, došli na Martu I. a vyjeli lanovkou na Zimní kopec. Pokračovali jsme 
přes Luisino údolí, sedlo pod Jelenkou, až na Velkou Deštnou. Zde jsme si ve srubu HS 
odpočinuli a nasvačili se. Odtud jsme sjížděli kolem Masarykovy chaty na Šerlišský 
Mlýn. Do kopce to šlo těžko a pomalu, ale nakonec se ukázalo, že z kopce to je mnohem 
těžší. Na chatě Kačence u  Šerlišského Mlýna jsme měli objednaný výborný oběd a čaj, 
který děti posílil a mohly se vydat na zpáteční cestu.
 Vyjeli jsme vlekem sjezdovku a na běžkách pokračovali na hřeben. Po bunkrovce 
jsme dlouhým sjezdem dojeli až ke škole. Výlet se obešel bez zranění a všichni ho zvlád-
li na jedničku.
 Ve čtvrtek dopoledne jsme pokračovali opět na sjezdovkách. Zaměřili jsme se na jíz-
du v brankách. Uspořádali jsme si i malé závody a změřili si výkony v obřím slalomu. 



28

Nejrychlejší byl Karel Zachariáš. Tento den byl velmi silný vítr a velká zima. Dokonce 
nemohli jezdit některé vleky. Odpoledne jsme tedy strávili ve škole a probrali jsme ně-
které teoretické znalosti. Žáci si vyslechli přednáškou o nebezpečí hor a technice cur-
vingu a zhlédli videa ze světového poháru v lyžování. V pátek jsme se učili základy cur-
vingu.
 Celý kurz se vydařil, žáci byli spokojeni i pořádně unaveni.    
 Lenka Hepnarová

FLORBALISTKY SLAVILY ÚSPĚCH

 Florbalové družstvo dívek při ZŠ a MŠ Deštné v O. h. se zalesklo svými výkony. Po-
stupně se holky prodraly přes okresní a krajské kolo až do kvalifi kace na republikové 
fi nále. Tam sice skončily třetí, a do samotného fi nále tedy nepostoupily, ale i tak to byl 
úspěch, kterého žádná obdobně velká škola jako ta naše nedosáhla.
 Tento obrovský úspěch jsme oslavili v Golemu. Holkám gratulovala startostka obce, 
za skvělou reprezentaci děkovala ředitelka školy a k vynikajícímu úspěchu blahopřál 
trenér. Za skvělé vedení pěly ódy na Karla Zachariáše fl orbalistky.
 Hana Pavlíčková, foto Zachariášovi



29

Z kultury

MUZEJNÍ VLASTIVĚDNÉ STŘEDY

 Z přednášek, které se konají v prostorách deštenského Muzea zimních sportů, turis-
tiky a řemesel ještě stihnete:

6. 3. 2013  Václav Šplíchal  Vlastivědný aktiv a lidé kolem něj
13. 3. 2013  Bohumír Dragoun Kladsko – země památek
20. 3. 2013  Ivan Nehera  Kouzlo podmořské fotografi e
27. 3. 2013  Premiéra fi lmu „Chléb se srdíčkem“ 
  o pekařském životě Karla Reznera a jeho rodiny
Začátek je v 19 h.
 Bohumír Dragoun

PLES SRPDŠ 2013
 Letošní ples Sdružení rodičů a přátel dětí a školy při ZŠ Deštné v Orlických horách 

se konal v pátek 15. 
února 2013, opět na 
chatě Panorama. 
Tentokrát lákala 
k účasti na plese ne-
jen bohatá tombola 
od štědrých sponzo-
rů, ale také profesi-
onálně připravená 
módní přehlídka 
tvorby paní Zdeňky 
Zachariášové. K tan-
ci hrála kapela Elas-
tic a jednou z dalších 
hvězd večera byla 
i hlavní cena v tom-
bole – divočák. Ná-

vštěvnost plesu byla dobrá, všechna místa u stolů byla obsazená a parket byl při tanci 
zaplněn na maximum. Výtěžek z plesu je určen na školní výlet pro žáky ZŠ Deštné 
v O. h., děkujeme všem sponzorům!
 Chci zde poděkovat především Hance Ruprechtové, která se na poslední valné hro-
madě stala novou předsedkyní SRPDŠ, a potom celému přípravnému týmu – Báře Še-
dové Bednářové, Katce Tench, Janě Vaňkové, Světlaně Buralové a paní ředitelce Hance 
Pavlíčkové. Jelikož se ples opravdu povedl, tak už avizuji, že 21. 2. 2014 se na vás opět 
těšíme v plesové náladě!  Katka Geržová – Ošerov, foto Zachariášovi



30

TANEČNÍ ZÁBAVA MS DEŠTNÉ V O. H.
 Po vydařené loňské první myslivecké zábavě jsme se rozhodli tuto akci v letošním 
2. únoru zopakovat. Zábava se konala na Horské chatě Panorama, kde zároveň celý 
víkend bylo možno zajít na výborné zvěřinové pochoutky ze srnčího, jeleního a z divo-
čáka uloveného v naší honitbě Deštné – Špičák. K poslechu a tanci nám hrála výborná 
kapela z Hradce Králové TRIO RIO pod vedením Vlasty Španěla. 
 Musíme tímto poděkovat všem, kteří nám věnovali různé předměty do tomboly, kte-
rou jsme obohatili také zvěřinou, a to bažanty. Jako hlavní cena bylo srnče. Je bohu-
žel k zamyšlení, že tak pěkných akcí v naší obci navštěvuje stále méně místních obyva-
tel, kteří by měli naopak tyto akce podpořit, aby se nestávalo, že přijde více lidí z Plas-
nic a Šedivin než z Deštného. Ale ti co přišli, se výborně bavili, což jen potvrzuje klad-
né hodnocení účastníků a také, že zábava s přispění kapely trvala až do pozdních noč-
ních hodin.
 Martin Struhař, myslivecký hospodář

RAMPUŠÁK  (16. 3. 2013)
 Letošní Rampušák připravujeme v obdobném stylu jako v loňském roce. Akce od-
startuje po dvanácté hodině závodem masek. Celá první část proběhne na sněhu 
a bude věnována dětem, pro které je připraveno mnoho zábavných soutěží. Proběhne 
i prezentace části letních služeb, které pomalu nalákají na nadcházející letní sezónu. 
Děti i dospělí budou mít možnost vyzkoušet si, jaké to je sedět za volantem rolby. Pro 
odvážnější se připravuje přejezd „Rampušákovy vany“. Tato první část programu vy-
vrcholí tradičním příjezdem Rampušáka s maskami a vyhlášením nejlepších masek. 
 Na kulturní část programu se návštěvníci přesunou na přilehlou parkovací plochu, 
kde je již tradičně pobaví svým moderováním Martin Dejdar.  Těšit se můžete také na 
několik zajímavých kapel a velký slavnostní ohňostroj. 
 Petr Prouza

PAROHATÉ POVĚSTI V OLEŠNICI V ORLICKÝCH HORÁCH 
 Stalo se již tradicí, že k nám do Olešnice v Orlických ho-
rách každoročně zveme divadelní spolek Kačenka z Deštné-
ho v Orlických horách. Letos k nám přijeli s novou divadelní 
hrou Parohaté pověsti. Jelikož u nás divadelní sál zahálí, tak 
jsme museli vše důkladně připravit, tz. uklidit, zatopit, zkon-
trolovat osvětlení a oponu, zajistit hercům zázemí, atd. Víme, 
že po divadle je hlad, a tak jsme se rozhodli dát vstupenky do 
předprodeje. K našemu překvapení bylo za 6 dní vyprodáno, 
a to sál pojme sto diváků. Byli jsme rádi a už jsme se těšili na 
představení. Co čert nechtěl, večer před představením mi volal 

Jarda Karban, že nastal malý problém s jedním hercem. Dotyčný nemůže z rodinných 
důvodů přijet. Co s tím? Byl jsem šokován a má odpověď zněla: „ Jardo, zítra musíte 



31

prostě hrát, vymysli něco.“ Jarda ne-
zklamal, vše zařídil a sehnal alternaci. 
Skoro celý den zkoušeli u Jardy doma 
repliky, písně a nástupy. Představení 
dopadlo na výbornou. Nebylo znát 
sebemenší zaváhání nového herce 
a olešnické publikum bylo výborné. 
Všichni se bavili. Smích a potlesk se 
řinul divadelním sálem. Na hercích 
bylo patrné, že energii, kterou ze sebe 
vydávají, ihned dostávají nazpět od di-
váků. Všem hercům a hlavně alternaci 

v podobě Vildy Kozla patří veliký dík. Nemalou zásluhu na tom má také režisérka Eliš-
ka Kollárovičová. Všechno jsme po představení prodiskutovali v místní hospůdce. Byli 
jsme moc spokojeni, že se divadlo vydařilo a hlavně, že se vůbec uskutečnilo. 
 Do další práce přejeme divadelnímu spolku Kačenka hodně úspěchů. V příštím roce 
oslaví spolek 15 let trvání, tak přejeme nejméně dalších patnáct let a ještě hodně repríz 
a do nové hry či pohádky hodně síly a chutě. Zlomte vaz.

 Za kulturní komisi Zdeněk Bachura ml., foto JaK



32

PEPÍČEK UŽ MÁ NOVÝ „KOČÁR“. POMOHLO DIVADLO

 Divadelní spolek Kačenka z Deštného se rozhodl pomoci sedmiletému chlapci 
z Provozu u Dobrušky. Předali mu šek v hodnotě 4.500 korun.
Repríza divadelního představení Parohaté pověsti v podání spolku Kačenka z Dešt-
ného v Orlických horách nebyla jen tak ledajaká. Výtěžek z ní byl totiž hned na konci 
předán Zuzaně Šponiarové-Hejzlarové, mamince sedmiletého Pepíčka Hejzlara, kte-
rý trpí mozkovou obrnou.

 Šek v hodnotě 4500 korun přijímala maminka s velkým vděkem. Nechyběla ani ba-
bička malého Pepy a samozřejmě i slzičky štěstí.
 Dnes už si Pepíček užívá nového pro něj nepostradatelného kočárku, na jehož poří-
zení peníze směřovaly. Navíc ještě trochu fi nancí zbylo a tak dostal klučina také tablet, 
který mu velmi pomůže ve škole.
 Eva Zerzánová, foto JaK

PODĚKOVÁNÍ DIVADELNÍMU SPOLKU KAČENKA

 Volala mi mamka a řekla, že divadlo Kačenka  v Deštném v Orlických horách má pro 
Pepču dárek. Budou hrát divadelní představení jen pro něj, abych mu mohla koupit po-
třebný kočárek. Výtěžek ze vstupného divadelníci věnují právě na „kočátek pro Pepí-
ka“. Pobrečela jsem si jako „malý kotě“. Já osobně jsem nevěřila, že takovou pomoc je 
někdo ochotný pro nás udělat. Starat se o někoho, kdo to sám nezvládne ,ať je to babič-
ka, děda, Vaše dítě, nebo jen někdo blízký, znamená vzdát se osobního života a žít jen 
pro něho. Je nutné být mu na blízku, když to potřebuje. 
 Také je to hodně starostí a dost nervů. Když si myslíte, že to zvládáte, přece jen se 
najdou lidé, kteří umí potopit - třeba jen slovy, aniž by si uvědomovali, jak to dokáže 
bolet.
 Já mám štěstí, že mám kolem sebe pár lidí, kteří řeknou jen několik milých slov. 
Hned mám sílu bojovat dál. 



33

Divadlo Kačenka, které hrálo reprízu divadel-
ní komedie „Parohaté pověsti“ pro Pepču nás 
s mamkou hodně pobavilo a opravdu jsme si to 
užily. Divadlo Kačenka pro mě udělalo hodně 
moc. Kočárek je pro mě dost důležitý. Je to pro mě 
usnadnění a úleva. Pepa nevydrží dlouho v klidu. 
Má Dubowitzův syndrom a je hipermobilní. Jít 
s Pepou třeba jen na nákup nebo k doktorovi bez 
kočárku je pohroma. Umí se dost „šprajcnout“ 
a stojí to za to, ale pokud je na kočárku, jde všech-
no líp a je spokojený.
 Všichni, kteří hráli, nebo spolupracovali na di-
vadle, ale i všichni ti, kteří přišli a otevřeli peně-
ženky ukázali, že mají srdce na pravém místě.
 Za Pepču i za sebe, Vám moc děkuji.

 Zuzana Hejzlarová a Pepča, foto JaK

NAŠI FURIANTI

 Zadařilo se. Vstupenky jsme do Národního sehnali.  Sice to nebylo jen tak, ale 
máme!  Máme lístky na český divadelní bestseller Naši furianti! Celý autobus nás ve 
vysněném termínu  –  v sobotu 20. dubna vyrazí do Prahy za kulturou.
 Váhali jsme, zda úspěšnou inscenaci neobohatit ještě prohlídkou unikátních inte-
riérů. Přeci jen pražské národní divadlo je reprezentativní scénou České republiky, 
mnozí z nás tam ještě nebyli. Avšak s ohledem na avizovaný individuální program, ča-
sový prostor a možnost virtuální prohlídky na webu www.narodni-divadlo.cz/ jsme 
od lákavé prohlídky s odborným výkladem upustili a zůstali u pohodovější varianty.
 LZ

ZAČÍNÁME PŘIPRAVOVAT VÝLET PRO SENIORY

 Stejně jako v předchozích letech nebude určen jen pro naše starší spoluobčany, ale 
autobus rádi doplníme i mladšími účastníky zájezdu.
 A tak pokud s námi budete chtít 13. června poznat další zajímavosti nedalekého kra-
je, přihlaste se na obecním úřadu. Stačí telefonicky na čísle 494 663 193.  LZ

Tradiční divadlení maškarní zábava
Srdečně vás zveme na tradiční divadelní maškarní zábavu, 

která se koná 15. 3. 2013 od 20 hodin v hoteltu Panorama. Hraje hudební skupina 
TROP z Olešnice v Orlických horách pod vedením Zdeňka Bachury.



34

POŘAD BOHOSLUŽEB O VELIKONOCÍCH 2013 V KOSTELE SV. MÁŘÍ MAGDALENY 
V DEŠTNÉM V ORLICKÝCH HORÁCH

24. 3. – Květná (Pašijová) neděle – památka slavného vjezdu Ježíše Krista do Jeruza-
léma s připomínkou Kristova umučení a začátek Svatého Týdne – mše svatá v 9:30 h.

28. 3. – Zelený Čtvrtek – Památka „Poslední večeře Páně“ – mše svatá v 16:30 h.

29. 3. – Velký Pátek – Památka „Umučení Ježíše Krista“ – Velkopáteční obřady 
v 16:30 h.

(30. 3. – Bílá Sobota – den, kdy Kristus ležel v hrobě, není tedy  mše svatá).
30. 3. – Bílá Sobota večer: „Velikonoční Vigilie (bdění)“ – Slavnost vzkříšení – mše 
svatá v 20:00 h.

31. 3. – Boží Hod Velikonoční (Největší svátek v roce) – mše svatá v 9:30 h.
Tímto dnem také začíná Velikonoční Oktáv – týden slavení Zmrtvýchvstání Páně

1. 4. – Velikonoční pondělí – mše svatá v 9:30 h. 
 

KRÁSNÉ VELIKONOCE A DÍKY ZA VEŠKEROU POMOC! 
Vážení spoluobčané, 
Jak tak „běžím(e) životem“, vidím, že to nikdy nebude nudné. Možná mi dáte za prav-
du, možná ne. Ale stále se objevují nejrůznější okolnosti (a my o nich víme více, než 
dříve díky médiím a všem moderním, komunikačním technologiím), které vstupují 
do našeho světa, minimálně myšlenkového, a mnohé z nich nás možná vedou k tomu, 
abychom reagovali i „hmotně“ – zapojili se do nějaké iniciativy, někomu napsali, k ně-
čemu se vyjádřili, protestovali, vyjádřili souhlas, nesouhlas… A jsem přesvědčen, že je 
to dobře, nebýt lhostejný k tomu, co se děje. 
 Na druhou stranu vidím, jak právě díky médiím, které nás vtahují do „celého svě-
ta“ můžeme snadno zapomenout na to a na toho, který(á) je vedle. Čili vidím, že vše je 
určité hledání toho, co právě dělat, kde být platný, kde nezapomínat na nejbližší okolí, 
především rodinu a kde na „svět“ .
 A tak se může stát, že nás něco velmi pohltí. Jsme tím uneseni, zaměstná nás to tak, 
že na vše jiné zapomeneme. 
 Vidím, jak je dobré, když v tomto běhu věcí máme možnost díky stále opakujícímu 
se cyklu svátků během roku si připomínat a slavit některé skutečnosti, dle mého názo-
ru naprosto stěžejní. A tak máme přede dveřmi Velikonoce – letos poměrně brzy, tak-
že máme naději, že si ještě o Velikonocích či těsně po nich zalyžujeme ...  (Osobně bych 
byl moc rád, ale možná se právě vy těšíte na teplo, na něco úplně jiného). Nicméně tyto 



35

každoroční „svátky jara“, ale lépe snad, a vycházejíc z křesťanské tradice, „svátky ví-
tězství života nad smrtí či dobra nad zlem“, nám opět říkají, že je třeba nevnímat život 
a dobro jako samozřejmost, ale jako DAR! Křesťanským pohledem dodáváme NEZA-
SLOUŽENÝ dar, protože právě o Velikonocích slavíme skutečnost, kdy se nám VŠEM 
lidem dostalo nezaslouženého odpuštění a možnosti stále nového začínání a nakonec 
nabídky žít věčně … (i když formou života, o kterém zatím nemáme představu – nemá-
me s ním empirickou zkušenost, ale který je nám slíben). 
 Tyto svátky letos v různých rovinách zapadají do kontextu jiných událostí, které se 
nás různě dotýkají. A tak zmiňuji jen tři, které nějak nesu v sobě. 
 Máme nového prezidenta, a to docela po delší době. A tak cítím, že pro mne to zna-
mená se za něho modlit – myslet na něho před Nejvyšším. Právě proto, že mě nový pan 
prezident až tak sympatický není. Ale znám ho jen z médií, a to může být velmi zavádě-
jící. Dále, nedávno abdikoval papež Benedikt XVI. - pro život církve naprosto nestan-
dardní událost (je druhým papežem za 2 tisíce let křesťanstva, který tento krok udě-
lal (byl jím ještě papež Celestýn…, který v r. 1294 udělal totéž … ovšem trochu z jiných 
důvodů). Náš bývalý papež Benedikt XVI. od okamžiku oznámení abdikace netajil, že 
je to krok zvážený. Dnes už možná nového papeže známe (píšu tato slova ale ještě před 
volbou) a já věřím, že je to ten pravý pro nejvyšší službu církvi a v církvi. No a samo-
zřejmě velmi významnou a do značné míry žhavou událostí v naší zemi jsou církevní 
restituce. Skutečnost, která se nás všech nějak týká. Mohu říci za sebe, že jsem za tuto 
skutečnost rád a současně mi je jasné, že ne všichni toto sdílí a hlavně vnímám (a ješ-
tě více a plněji to vnímají církevním představitele), že toto naplnění spravedlnosti po 
dlouhé době nám přináší v církvích v tuto chvíli spíše problémy a starosti. Ale  uvědo-
muji si, že to není důvod, proč nechtít, aby se to, co je správné uskutečnilo. 
 A tak vidím, vážení spoluobčané, že jsou to právě Velikonoce – svátky vítězství prav-
dy, dobra a života, byť za cenu dočasného utrpení a smrti Krista, které nám každému 
mohou být světlem nejen do vnímání těchto tří skutečností, které jsem uvedl, ale také 
nás mohou povzbudit k myšlence, že k největším dobrům vede vždy cesta náročná. Ale 
VŽDY je třeba věřit v dobro – v dobrý konec či výsledek,…když pro to děláme ze své 
strany tu naši část – dobrou pochopitelně. 
 Vážení, hovořil jsem v souvislosti s Velikonocemi o daru. Vám mnohým, a snad růz-
ným způsobem všem, patří z mé stany a ze strany farnosti veliký dík za dary – tedy za 
veškerou pomoc, a to hmotnou i jakoukoli jinou, při rekonstrukci elektrifi kace a inte-
riéru našeho farního kostela sv. Máří Magdalény. Opravdu srdečné díky. Ještě sice vše 
není poplaceno – máme dluh asi 100 tisíc korun (rekonstrukce včetně výmalby a po-
ložení koberce v presbytáři, které nebyly původně součástí projektu, stála něco málo 
přes 1 milion korun. Z toho jsme dostali evropskou dotaci necelých 600 tisíc korun 
- ta teprve bude vyúčtována, 200 tisíci korunami přispělo biskupství královéhradecké 
z tzv. Fondu solidarity a zbytek je věcí vašich darů a příspěvků. Velké díky a stále bude-
me vděčni za pomoc.  



36

Přeji vám ze srdce požehnané Velikonoce. Zvu vás na bohoslužby, které budeme od 
Zeleného čtvrtku – 28. 3. slavit a prožívat v obnoveném kostele sv. Máří Magdalény 
a hlavně vám přeji velikonoční radost z konečného vítězství dobra nad zlem ve všem 
bolavém ve vašich životech. 
 P. Tomáš Hoffmann, administrátor farnosti a DCŽM Vesmír

TRADIČNÍ DEŠTENSKÉ PÁLENÍ ČARODĚJNIC BUDE I LETOS OZVLÁŠTNĚNO PEST-
ROU NABÍDKOU PROGRAMŮ.

 V sobotu, 27. 4. 2013 ovládnou Deštné čáry a kouzla. Určitě nebudou chybět lam-
piony, čarodějné převleky, zábavný program, soutěže, zajímavé dílny (penzion Kozí 
chlívek, Ateliér zvonaře a hrnčířky, hotel Alba, Muzeum…) a další cesta za poznává-
ním a vyzkoušením tradic jedné z nejstarších oslav spojených s jarem. Kdo se ještě ne-
cítí způsobilý pro jízdu na koštěti, bude mu k dispozici lanovka, která zájemce vyveze 
za neodolatelnými výhledy. Také se můžete naučit létat v Letoškole lanového centra. 
Restaurační zařízení budou slavnostně vyzdobena a žízniví či hladoví poutníci budou 
moci okusit pravé čarodějnické speciality. 
 V úterý 30. 4. 2013 vše završí pálení čarodějnic s doprovodným programem, který 
nabídne soutěže masek s odměnou putovní čarodějnice, diskotéku, hry, zábavu a sa-
mozřejmě občerstvení a grilování. 
 Tímto také nabízíme spolupráci každému z poskytovatelů ubytování i provozovate-
lů restaurací, aby se přidali a výzdobou svých objektů, či případnou účastí na chysta-
ných programech podpořili rozvoj akce, která se  i díky jejich přispění může stát při-
tažlivou tradicí pro místní občany i přespolní turisty.
 Podrobný program bude včas zveřejněn. Všichni jste srdečně zváni.

 Daniela Müllerová, Hotel Alba 

Víte, že …
• se v Deštném při Tříkrálové sbírce vybralo 9 512 Kč? A už nyní některým naším 

spoluobčanům pomáhají.
• Dětský karneval bude na Panorámě 23. března? 
• Deštník jsme přihlásili do dalšího ročníku soutěže zpravodajů Rychnovska?
• 2. března se o zábavu postarala horská služba? K tanci a poslechu v hotelu Pano-

rama hrála FANTASY MUSIC, nechyběla bohatá tombola.  LZ

❖ ❖ ❖



37

Společenská kronika
Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

 V měsíci říjen, listopad, prosinec, leden, únor a březen také oslavili či oslaví:
55.:  Hana Ježková
60.:  Milena Suchomelová, Jiří Tomeš  
65.:  Milan Suchomel
70.:  Stanislav Havel
75.:  Malvína Hockicková
80.:  Alena Veselková      
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

 Stříbrnou svatbu (25 let):
Iva a Jan Páslerovi

 Zlatou svatbu (50 let):
Jana a Alfred Kleinerovi
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Buďte spolu i s námi dlouhá léta 
šťastni a užívejte krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.

 Narodil se:
Eliáš Švejda
Přejeme maličkému, aby vyrůstal ke spokojenosti a lásce svých rodičů. LZ

Soutěž o ceny 
 Minule jsme se ptali na to, kolikátý ročník Šediváčkova longu se bude konat v roce 
2013? Představte si, že už sedmnáctý!  

Jediná správná odpověď se nám dostala od  Viktora Mihla z Hradce Králové. 
Tímto pan Mihl vysoutěžil další drobnou cenu.

Nová soutěž
 V kalendáři a za okny máme zimu. Nabízí se zeptat na Studený vrch. Víte, jaká 
je jeho nadmořská výška?

Svůj tip vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního úřadu. 
Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 5. 2013. Nezapomeňte uvést své jmé-
no a adresu. 
(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada



38

Z osvědčených receptů

KANČÍ

Se šípkovou! Se zelím! Oboje je znamenité! Ale co takhle uherská pečeně?!

1 kg kančího masa (plec, kýta)
3–4 stroužky česneku, sůl
1 cibule
50 g sádla
sladká a pálivá paprika (mletá)
koření na divočinu (mleté)
kmín (mletý)
10 zrnek pepře
4 zrnka nového koření
1–2 bobkové listy
masový vývar na podlití
Maso odblaníme, pokrájíme na větší kousky, potřeme prolisovaným česnekem. Oso-
líme, poprášíme sladkou a pálivou paprikou, kořením na divočinu. Rozpálíme sádlo 
a maso na něm rychle opečeme. Pak jej posypeme na plátky pokrájenou cibulí, kmí-
nem. Přidáme pepř, nové koření, bobkové listy. Přikryjeme a pečeme ve vyhřáté trou-
bě. Dle potřeby podléváme vývarem a vypečenou šťávou. Podáváme s bramborovou 
kaší, nebo jinak upravenými bramborami.

O VELIKONOCÍCH JISTĚ PŘIJDE ŘADA NA NÁDIVKU

Třeba z:
5 starších rohlíků
5 vajec
100 g šunky
100 g oříšků či mandlí (nemusí být)
100 g másla
trochy citronové šťávy
kopru (nemusí být)
soli
petrželky

Rohlíky nakrájíme na kostičky, šunku na malé kousky. Přidáme nasekaný kopr, roz-
puštěné máslo, nadrobno nasekané oříšky nebo mandle, trochu citronové šťávy a va-
ječné žloutky. Všechno důkladně promícháme, osolíme. Po té zlehka vmícháme tuhý 
sníh z bílků a nadrobno nasekanou petrželku.  Naplníme kuře, zbytek nádivky upeče-
me vedle masa. Kdybychom ji pekli zvlášť, nebude tak šťavnatá.



39

A NAKONEC? TŘEBA MAKOVEC.
230 g másla
230 g moučkového cukru
1 vanilkový cukr
citrónová kůra
4 žloutky (a bílky na sníh)
500 ml sodovky
2 prášky do pečiva
300 g hladké mouky
300 g máku

Nejprve ušleháme máslo s cukrem. Postupně přimícháme žloutky, umletý mák, přidá-
me mouku s práškem do pečiva, sodovku. Zaděláme těsto, do kterého pozvolna vmí-
cháme tuhý sníh z bílků. Těsto vlijeme do vymaštěného a moukou vysypaného plechu. 
Pečeme nejprve v horké, ke konci mírné troubě. Studený moučník potřeme marmelá-
dou, vrch citrónovou polevou z 200 g moučkového cukru a pár kapek citrónové šťávy.

 Dobrou chuť Vám přeje LZ

Odevšad

BĚŽKOTOULKY

 „Vydejte se s námi za těmi nejkrásnějšími místy v České republice. Tentokrát navští-
víme Deštné v Orlických horách. Tak neváhejte, nazujte běžky a pojeďte s námi!“  Tolik 
úvodník k Běžkotoulkám, které se tu letos natáčely a budou vysílat na ČTsport.

Premiéra: 
sobota 9. 3. 2013  8.30 h 

Opakování:
sobota 9. 3. 2013 17.30 h
neděle 10. 3. 2013   8.50 h
pondělí 11. 3. 2013  7.50 h
úterý 12. 3. 2013 8.35 h
středa 13. 3. 2013   6.00 h
čtvrtek 14. 3. 2013 8.30 h
pátek 15. 3. 2013 12.10 h
 Redakční rada

❖ ❖ ❖



40

ODSTARTOVAL PROJEKT, KTERÝ MÁ PODPOŘIT VODNÍ TURISTIKU NA ŘECE ORLICI

 Kostelec nad Orlicí, 12. února 2013 – Zmapovat řeku Orlici a služby i atraktivity 
v jejím okolí a zároveň přilákat turisty díky její propagaci v mediální kampani. To jsou 
cíle projektu Vodácká řeka Orlice. Vzniknou například tištěné propagační materiály 
nebo informační tabule. Projekt, jehož zadavatelem je Regionální informační centrum 
v Kostelci nad Orlicí, se rozběhl v prosinci loňského roku a jeho realizace potrvá až do 
letošního září. 

 V současnosti je hotový propagační leták, který poskytuje základní informace 
o Divoké, Tiché a spojené Orlici a jejich sjízdnosti. Leták je vytištěný v nákladu 30 ti-
síc kusů ve třech cizojazyčných mutacích – angličtině, němčině a polštině. „V lednu 
a únoru už proběhla jeho distribuce na veletrzích cestovního ruchu – REGIONTOUR 
v Brně a Holiday World v Praze, a také na vodáckém festivalu Paddlefest v Brně,“ 
uvedla ředitelka informačního centra v Kostelci nad Orlicí Michala Kiezlerová. Další 
možností, kde leták a informace o projektu získat, bude březnový veletrh INFOTOUR 
v Hradci Králové, Cyklo show v Bratislavě anebo tradiční vodácké akce na řece Orlici. 
K dostání je už leták také v informačních centrech v blízkosti řeky. K projektu vznikla 
i stránka na sociální síti Facebook. Informace, fotky a videa o Orlici najdou zájemci na 
adrese www.facebook.com/VodackaOrlice. Kdokoliv z místních vodáků, kdo by chtěl 
na této stránce publikovat vodácky zajímavé informace, může kontaktovat informační 
centrum v Kostelci.  



41

 Nyní probíhá mapování řeky a okolních slu-
žeb. Následovat bude tvorba podrobnější infor-
mační brožury, výroba a instalace 7 informač-
ních tabulí v terénu, a například také 50 tabulek 
výstražných a informačních s kilometrovníky. 
„Orlice představuje pro turisty alternativu 
k tradičním a dnes přeplněným vodáckým ře-
kám. Projekt cílí nejen na vodáky, ale i na širší 
turistickou veřejnost, které představí zajímavá 
místa a turistické atraktivity v okolí toku jako 
jsou cyklistické a in-line stezky, hrady a zámky 
nebo muzea,“ upřesnila Michala Kiezlerová.
 Projekt „Vodácká řeka Orlice“ je spolufi nan-
cován Regionálním operačním programem 
NUTS II Severovýchod. Regionální turistic-
ké a informační centrum v Kostelci nad Orlicí 
získalo na celý projekt z Evropské unie zhruba 
2,7 milionu korun. Dílčí části projektu realizují 
společnosti DRING Consulting a TIS-systems.

 Regionální informační centrum v Kostelci nad Orlicí 

ZMĚNY V DAŇOVÉ SPRÁVĚ

 V souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 456/2011 Sb., o fi nanční správě České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, došlo od 1. 1. 2013 ke změnám české daňové 
správy. Soustava územních fi nančních orgánů byla nahrazena orgány Finanční sprá-
vy, které tvoří Generální fi nanční ředitelství, Odvolací fi nanční ředitelství, 14 fi nanč-
ních úřadů a Specializovaný fi nanční úřad.
 Finanční ředitelství v Hradci Králové k 31. 12. 2012 zaniklo a 1. 1. 2013 vznikl Fi-
nanční úřad pro Královéhradecký kraj se 14 územními pracovišti (v sídlech dnešních 
fi nančních úřadů). Jedním z nich je územní pracoviště v Dobrušce.
Aktualizované informace jsou dostupné na internetových stránkách české daňové 
správy – http://cds.mfcr.cz, pod záložkou „Aktuální informace ke vzniku Finanční 
správy“.  
 Finanční ředitelství v Hradci Králové

Projekt „Vodácká řeka 
Orlice„ je spolufi nancován 

Regionálním operačním 
programem NUTS II 

Severovýchod.



42

Stavební úřad informuje
Vážení občané,
s novým rokem vstoupila v platnost novela stavebního zákona č. 350/2012 Sb. 
a také změna zákona o správních poplatcích, jak již bylo uveřejněno v médiích (in-
formace najdete v dalším čísle zpravodaje).
 Významnou novinku v novele stavebního zákona představuje ust. § 79 odst. 2, 
kde jsou uvedeny stavby, které nevyžadují žádné povolení (rozhodnutí o umístění 
stavby ani územní souhlas, ohlášení ani stavební povolení).
 Jedná se například o stavbu do 25 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky s jedním 
nadzemním podlažím, podsklepení nejvýše do hloubky 3 m na pozemku rodinné-
ho domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci, která souvisí nebo podmiňuje bydlení 
nebo rodinnou rekreaci, neslouží k výrobě nebo skladování hořlavých látek nebo 
výbušnin, nejedná se o jaderné zařízení nebo stavbu pro podnikatelskou činnost, je 
v souladu s územně plánovací dokumentací, je umísťována v odstupové vzdálenosti 
od společných hranic pozemků nejméně  2 m, plocha části pozemku schopného 
vsakovat dešťové vody po jejím umístění bude nejméně 50% z celkové plochy po-
zemku rodinného domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci.
 Dále se jedná o stavbu bazénu do 40 m2 zastavěné plochy, na pozemku rodinné-
ho domu nebo stavby pro rodinnou rekreaci v zastavěném území umístěný v odstu-
pové vzdálenosti nejméně  2 m od hranice pozemku. 
 Skleník do 40 m2 zastavěné plochy a do 5 m výšky bez podsklepení umístěný 
v odstupové vzdálenosti nejméně  2 m od hranice pozemku.
 Opěrné zdi do výšky 1 m, které nehraničí s veřejně přístupnými pozemními ko-
munikacemi nebo s veřejným prostranstvím.
 Výčet dalších staveb můžete dohledat na například na internetových stránkách 
či se obrátit  pracovníky stavebního úřadu.
 Toto však neplatí u staveb, které se nacházejí v památkové rezervaci, památkové 
zóně nebo v ochranném pásmu nemovité kulturní památky, památkové rezerva-
ce nebo památkové zóny. Dále se výše uvedené ustanovení nevztahuje na stavby 
posuzované z hlediska vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb. v platném 
znění).
 Na tomto místě je však nutné stavebníky upozornit na to, že i když stavba nevy-
žaduje žádné povolení ze strany stavebního zákona, musí být dodrženy požadavky 
vyplývající ze zvláštních předpisů, a to například zákona o požární ochraně, záko-
na o ochraně přírody a krajiny, zákona o vodách, zákona o lesích a zákona o ochra-
ně zemědělského půdního fondu. 
 Pokud stavba bude vyžadovat provedení zemních prací nebo terénní úpravy, je 
stavebník povinen zajistit si informace o existenci podzemních staveb technické 
infrastruktury a zajistit jejich ochranu.

 Bohuslava Tupcová, DiS., Dana Jedlinská, DiS., referenti stavebního úřadu



43

Správa CHKO Orlické hory radí...

ZASTŘIŽENÝ ANGLICKÝ TRÁVNÍK ČI HORSKÁ LOUKA?

Jedním z úkolů správy CHKO je posuzování staveb na území chráněné 
krajinné oblasti v rámci řízení vedených stavebními úřady. Výstavba na tomto území 
by měla respektovat určité objemové a architektonické limity. Našim cílem v této pro-
blematice je alespoň rámcové zachování tradičního vzhledu staveb i při využití sou-
časných technologií, nových materiálů nebo třeba požadavků na komfort bydlení či re-
kreace. Seriál doporučení pod výše uvedenou hlavičkou „Správa CHKO Orlické hory 
radí...“ pokračuje dalšími tématy – sadové úpravy a oplocení:

 Nejen stavby samy, ale i jejich okolí a vztah k sousedním domům vytvářejí typický 
ráz dané krajiny. K venkovskému domu patřila a stále patří zahrada a v ní ovocné a list-
naté solitérní stromy. Sady, zahrady a meze s remízky obklopují vesnice a tvoří tak ply-
nulý přechod do okolní volné krajiny. Přirozenou a převažující vegetací v okolí chalup 
je tráva, nejlépe louka bohatá na různé druhy kvetoucích rostlin. Nejvhodnější údržba 
takového porostu je sečením či spásáním jen 2-3krát do roka. Nízký, pravidelně stří-
haný trávník je vhodný v souvislé městské zástavbě, ve vesnickém prostředí však jen 
na částech pozemků, a to na nejintenzivněji využívaných plochách v okolí vstupu do 
domu. Pokud jsou takto udržovány větší plochy luk, spolehlivě z nich časem vyhubíte 
všechny kvetoucí druhy rostlin a s nimi také motýly.
 Před hlavní štítovou stěnou měla a u některých dispozic rodinných i rekreačních 
domů stále má své místo předzahrádka s květinami (např. orlíček, lilie, jirnice a sléz) či 
zeleninou ohraničená plaňkovým plotem. Předzahrádky je možné osadit trvalkami či 
kvetoucími keři. Důležitý je výběr vhodných druhů. Pozor na nepůvodní invazní dru-
hy jako je netykavka žláznatá, křídlatka japonská či kolotočník obecný. Ty na vaši za-
hrádku v Orlických horách a vlastně i kdekoliv jinde určitě nepatří. Jedná se o nepů-
vodní druhy rostlin, které se invazně šíří, vytlačují ostatní druhy místní květeny a vy-
tváří jednolité neprostupné porosty. Některé z nich jsou také velmi alergenní. 
 Stromy na zahradě dokáží velmi výrazně zpříjemnit prostředí. Poskytují stín, po-
hlcují prach, zvyšují vzdušnou vlhkost. Nejbližší okolí domu je proto vhodné doplnit 
i o několik ovocných stromů, např. jabloní, hrušní, švestek či třešní, odolných v daném 
podnebí. Tyto stromy či ovocné keře (rybíz, angrešt, malina) vám navíc přinesou i uži-
tek v podobě sladkých plodů. 
 Vhodný je i tradiční větší solitérní listnatý strom druhově místního původu jako je 
javor klen, lípa, jasan ztepilý, ale také například jírovec maďal původem z Balkánu, kte-
rý byl u chalup tradičně vysazován. Jehličnany do hor sice také patří, např. smrk, ale 
pro výsadbu v okolí rodinných domů nejsou příliš vhodné z bezpečnostního hlediska.
V zahradnictví nabízené módní exotické druhy dřevin a travin do zahrad v horské kra-
jině nepatří. Ve volné krajině je rovněž nevhodné používat pro úpravu pozemků mulč 



44

z kůry. Seznam stromů a keřů pro vaši zahrádku, které jsou do Orlických hor vhodné 
a bez větších problémů odolávají i zdejšímu klimatu, je k dispozici na Správě CHKO 
Orlické hory.

Už chybí jen ostnatý drát!
V souvisle zastavěném území jsou ploty přirozenou součástí zástavby, avšak v kultivo-
vané podobě průhledných plotů bez podezdívek a zděných sloupků. Mezi zahradami 
jsou přijatelné i drátěné ploty do výšky max. 150 cm.
 V rozvolněné venkovské zástavbě či v okolí samot ve volné krajině není vhodné pro-
vádět oplocení vůbec. Ploty lemující celé velké pozemky vytvářejí při dálkových pohle-
dech do krajiny nepřirozené pravidelné technické tvary a zhoršují její prostupnost. Ani 
v dřívějších dobách nebyly pozemky většinou oploceny. Vlastnické hranice vymezova-
ly např. kameny vysbírané z obhospodařovaných pozemků naskládané do valů (tzv. 
snosy). 
 Pokud je z jakýchkoliv důvodů nutné nejbližší okolí domů oplotit, použijte klasický 
nízký dřevěný plot výšky cca 120 cm plaňkového či ohradníkového typu. V případě vý-
sadby živých plotů je dobré volit místní druhy, nejlépe listnaté (líska, trnka, buk, vrba) 
a neudržovat je stříháním do přísně pravidelných tvarů. Vhodné je tímto druhem oplo-
cení však vymezit jen malou část pozemku, užívaný pro soukromý život rodiny nebo 
např. jako odclonění od frekventované komunikace.

Správným řešením ve venkovské zástavbě je ponechání pozemku bez oplocení nebo jeho vy-
mezení pouze lehkým dřevěným oplocením ohradníkového či plaňkového, případně dopl-
něné solitérní výsadbou stromů a keřů původních v oblasti Orlických hor.



45

 Ing. Pavla Marvanová, Správa CHKO Orlické hory

Zpráva k trestné činnosti v obci Deštné v O. h. za rok 2012
 Tak jako každý rok, i v roce 2012 pachatelé přečinů a přestupků páchali trestnou 
činnost také v obci Deštné v O. h. a v blízkém okolí.
 OOP Dobruška šetřilo několik drobných krádeží, kdy se jednalo zejména o krádeže 
osobních věcí, které si jejich majitelé nechali odložené v restauračních a ubytovacích 
zařízeních bez dozoru. 
 OOP Dobruška tuto sezónu šetřilo jeden skutek krádeže lyžařského vybavení, kdy 
se pachatel dopustil krádeže přímo v rekreačním zařízení. Majitel lyžařského vybave-
ní, společně s provozovatelem rekreačního zařízení, následně pachatele i s „lupem“ 
dostihli a předali Policii ČR. Příslušníci OOP Dobruška se takovým krádežím sna-

Copak asi skrývá vlastník 
této nemovitosti? Oplocení 
tohoto typu by snad bylo 
přijatelné v souvislé zástav-
bě nějakého většího města. 
V měřítku malých měste-
ček či horských vsí je však 
hrubou chybou a negativně 
ovlivňuje krajinný ráz celé-
ho širokého okolí.

Neprostupná smrková 
hradba – u průjezdní ko-
munikace mají husté živé 
ploty snad opodstatnění, 
ale pro vymezování hranic 
pozemků ve volné krajině 
jsou nevhodným řešením.



46

ží aktivně předcházet preventivní činností, kdy vykonávají zvýšenou hlídkovou a ob-
chůzkovou činnost v horském středisku Deštné v O. h., a to nejen motorizovanou 
a pěší formou, ale i na sněžném skútru, nebo v běžecké stopě.  
 V posledních několika letech se znovu rozšířila majetková trestná činnost, kdy pa-
chatelé odcizují barevné kovy z částí budov (například okapy a svody), popřípadě 
z vnitřních prostorů budov, které jsou delší dobu neužívané. Dále významnou měrou 
stoupá trestná činnost zaměřená na krádeže pohonných hmot přímo z nádrží zaparko-
vaných vozidel. Ani tyto „nešvary“ se nevyhnuly obci Deštné v O. h., kdy došlo k ně-
kolika krádežím barevných kovů, a to například na Luisině údolí, z budov nad hotelem 
Orlice a na sjezdovce Špičák. Dále pachatelé odcizovali motorovou naftu z nákladních 
vozidel a pracovních strojů, které byly zaparkovány v Deštném v O. h. Většinu těchto 
případů se policistům OOP Dobruška podařilo úspěšně objasnit.  
 Mezi nejzávažnější trestnou činnost, která obec Deštné v O. h. a blízké okolí zužo-
vala, patří vloupání do rekreačních chalup (4 případy) a vloupání do domu v Deštném 
v O. h. Pachatelé v těchto případech odcizili zejména pracovní nástroje, nářadí a po-
traviny. Dále v jednom případě pachatel vnikl do sklepa bytového domu v centru obce 
Deštné v O. h., kdy následně odcizil dámské horské jízdní kolo. Pachatelé těchto skut-
ků se policistům OOP Dobruška ve spolupráci s SKPV Rychnov nad Kněžnou podaři-
lo vypátrat a část odcizených věcí zajistit a předat zpět poškozeným. 
 Mezi neobjasněné případy, které se v obci Deštné v O. h. odehrály, patří vloupání do 
dvou vozidel. Pachatelé odcizili peněženku s doklady a fi nanční hotovostí a notebook. 
     Násilná trestná činnost se obci Deštné v O. h. v minulém roce většinou vyhýbala. Pro 
zajímavost uvádíme pouze případ „potyčky“ dvou mužů, kteří se přijeli do Deštného 
v O. h. se svými rodinami ke konci r. 2012 rekreovat. Muži se za bílého dne a před zra-
ky jejich blízkých poprali kvůli takové malichernosti, jako je parkovací místo na par-
kovišti pod sjezdovkami Marta. Jednoho z účastníků musela odvézt RZS k ošetření do 
nemocnice.
 Závěrem bychom chtěli poprosit spoluobčany, aby věnovali zvýšenou pozornost 
svému okolí, například si všímali vozidel a osob, které „mohou být podezřelé“ (např. 
v noční době výskytu vozidel v obci, které do obce „nepatří“ a odstavení těchto vozi-
del na odlehlých místech, podezřelému chování posádky těchto vozidel atp.). Zejména 
v případě vloupání do vozidel je jedna z vyšetřovacích verzí ta, že se činů vloupání do 
vozidel dopouštějí osoby, které do obcí (nejen do Deštného v O. h., ale i do jiných obcí 
v okolí) v noční době přijíždějí vozidlem tov. zn. Škoda Felicia combi, červené barvy, 
registrační značky začínající TUH. 
 Případné poznatky k trestné činnosti oznamujte (i anonymně) na OOP Dobruška 
tel. 974536701 (nové telefonní číslo!), nebo na L-158, popřípadě níže uvedeným poli-
cistům. 
 prap. Bc. Martin Machata
 pprap. Jan Pásler 
 pprap. Lubomír Sokol



47

Hasiči
Dodatečně bychom Vám, za celý sbor dobrovolných hasičů v Deštném v Orlických ho-
rách, chtěli popřát do nového roku mnoho osobních i pracovních úspěchů, co nejvíce 
štěstí a zdraví a ať naše služby potřebujete co možná nejméně.

 Výjezdy
26. 11. 2012 v 19.26 h. večer vyjeli hasiči k požáru v Deštném. Průzkumem bylo zjiš-
těno zahoření sazí v komínovém tělese dvoupodlažního bytového domu. Jednotka pro-
vedla sražení sazí v komínovém tělese pomocí kominického nářadí. Ke škodě na objek-
tu nedošlo. Místo zásahu bylo předáno nájemci jednoho z bytů. Tento byl rovněž pou-
čen o následné kontrole místa zásahu a bylo mu zakázáno používání komínového těle-
sa do provedení jeho revize odbornou fi rmou. Jednotka spolupracovala s profesionál-
ními hasiči z PS Dobruška a vyšetřovatelem z PS Rychnov nad Kněžnou. Událost se 
obešla bez zranění. 
19. 12. 2012 v 9.25 h. jsme řešili požár v motorovém prostoru osobního vozidla v Dešt-
ném. Likvidace byla provedena pomocí ručních hasicích přístrojů a 1 vysokotlakého 
proudu. Přímá škoda vyčíslena na 10 tis. Kč. Dále hasiči pomocí sorbentu zlikvidova-
li uniklé provozní kapaliny. 
14. 1. 2013 v 17.40 h. provedli hasiči z Deštného otevření osobního automobilu na ko-
munikaci směr Masarykova chata, u kterého došlo k poruše zámku. Při otevírání ne-
došlo k poškození vozidla. 
23. 1. 2013 Jednotka vyprostila ze sněhu zapadlý autobus zpět na silnici II/310 u obce 
Sedloňov. Zásah se obešel bez zranění. 
30. 1. 2013 v 17.40 h. byla jednotka vyslána na silnici II/311 k parkovišti pod Masary-
kovou chatou, kde mělo být os. vozidlo, které na zledovatělé silnici tvoří překážku sil. 
provozu. Řidička Polské národnosti. Hasiči nikoho nenašli. O spolupráci byla požádá-
na SÚS,  která na místo poslala sypač. 
3. 2. 2013 hasiči vytáhli zapadlé osobní vozidlo ze sněhu zpět na vozovku. Auto částeč-
ně tvořilo překážku na komunikaci směr Šerlišský mlýn. Při této události nebyl nikdo 
zraněn.
20. 2. 2013 v 11.48 h. byl proveden výjezd k dopravní nehodě v Deštném v O. h. Jednalo 
se o čelní střet osobního automobilu a linkového autobusu. Došlo k lehkým zraněním 
dvou z pěti cestujících z osobního automobilu, kterým byla poskytnuta předlékařská 
pomoc od členů Horské služby. V autobusu cestovali dva cestující, u kterých se udá-
lost obešla bez zranění. Jednotka na místě provedla asistenci při ošetřování pacientů, 
protipožární opatření na havarovaných vozidlech, řízení provozu na komunikacích, 
likvidaci unikajících provozních kapalin z autobusu pomocí sorbentu a odtažení ha-
varovaného osobního vozidla mimo komunikaci pomocí lanového navijáku. Jednotka 
spolupracovala se ZZS, Policií ČR a Horskou službou.  



48

22. 2. 2013 Při dopravní nehodě autobusu a osobního automobilu došlo ke střetu levý-
mi boky. Událost se obešla bez zranění. Jednotka na místě spolupracovala s Policií ČR 
a profesionálními hasiči z PS Dobruška.  JSDH, foto Rychnovský deník

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI SDH DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH 2012
Vážení dobrovolní hasiči, vážení hosté,
dovolte mi, abych Vás co nejsrdečněji přivítal na výroční valné hromadě Sboru dobro-
volných hasičů v Deštném v Orlických horách. Vítám starostku  paní Alenu Křížovou, 
zástupce HZS pana Bc. Michala Kalouse  a zástupce 14. okrsku pana Davida Moravce.
Loňský rok pro nás začal prováděním různých výcviků a školení členů výjezdové jed-
notky. Praktická část začala přípravou na okrskovou soutěž 14. a 15. okrsku v požár-
ním sportu, která se konala v Olešnici v Orlických horách. Tradičně jsme se zúčastnili 
také soutěží v Třebešově a v Orlickém Záhoří. Jako každý rok jsme se podíleli na pří-
pravě a průběhu 21. ročníku Tavení skla dřevem, kde náš sbor zajišťoval pečení krůt 
a občerstvení. Také jsme asistovali u pálení čarodějnic. V průběhu roku byl prováděn 
sběr železného šrotu a také jsme se zapojili do projektu  zvaného „Recyklujte s hasiči“, 
který je zaměřen na sběr nepoužitelného elektrozařízení. Dále se dva členové výjezdo-
vé jednotky zúčastnili jednodenní stáže zaměřené na dopravní nehody ve Svobodě nad 
Úpou. Členky sboru a některé děti se aktivně zapojily do akce „Kačenčino loučení s lé-
tem“, kde vytvořily pohádkové bytosti v pohádkovém lese. V průběhu roku se provedlo 



49

vymalování šatny, čištění požární nádrže, uklizení kulturní místnosti  a pomohlo se 
v obci -  například čištění kanalizace a proplachování vodovodní přípojky na hřbitov. 
Začátkem školního roku byl proveden nábor nových členů do kroužku mladých hasičů 
v místní základní škole a poté s nimi byla zahájena příprava na podzimní zahajovací 
kolo hry Plamen, které se konalo v Bystrém. Rok  jsme zakončili zabíjačkou. 
V současné době má sbor 49 členů, z toho 17 dětí, 10 žen a 22 mužů. 
Výbor se v roce 2012 scházel dle potřeby. 
 Okrsková soutěž se konala  19. května na fotbalovém hřišti v Olešnici v Orlických 
horách. Naše družstvo mužů se umístilo na pěkném 5. místě. Ženy se soutěže nezú-
častnily. Soutěžilo se v požárním útoku. Soutěž se vydařila jak po organizační strán-
ce, tak i příznivým počasím. Náš sbor na soutěži vypomohl s dodávkou vody. Družstvo 
mužů se 14. července zúčastnilo 5. ročníku Orlickobystřického poháru v Orlickém Zá-
hoří, kde jsme útok nedokončili pro poruchu vypůjčeného stroje. Jako tradičně jsme 
také zavítali na 6. ročník  soutěže o Třebešovského beránka v Třebešově, která se ko-
nala 8. září. Na této soutěži jsme obsadili druhé místo.
 Jak již bylo zmíněno v úvodu, naši mladí hasiči se tentokrát jarního kola hry Pla-
men nezúčastnili, jelikož nebyl dostatečný počet dětí. Díky náboru jsme získali šest 
nových členů a mohli jsme se opět zúčastnit podzimního zahajovacího kola hry Pla-
men 2012/2013 v ZPV, konaného dne 6. října v areálu koupaliště v Bystrém. Soutěži-
la  jedna hlídka v kategorii starších a jedna hlídka v kategorii mladších žáků. Děti se 
umístily na 17.,  respektive na 27. místě. Druhé kolo soutěže bude opět pokračovat na 
jaře. Schůzky mladých hasičů se konaly pravidelně každý týden v pátek a dle potřeby 
i častěji. V zimním období se schůzky konají každý druhý pátek. V průběhu zimního 
období si děti splní zkoušky z odbornosti mladých hasičů – kronikář, strojník, preven-
tista, cvičitel, instruktor, a budou se již připravovat na jarní kolo soutěže.
 Výjezdové družstvo se scházelo jako v minulých letech každý týden v pondělí, kdy 
byla prováděna pomoc obci, školení , opravy a údržba techniky. Družstvo čítá 15 čle-
nů. S radostí jsme do svých řad přivítali dva nové členy, kteří se ihned zapojili do růz-
ných výcviků a školení. Oba již měli také to potěšení zúčastnit se pár výjezdů. Jedná 
se o Petra Vernera ml. a Lukáše Feichtingera. Členové jednotky byli po celý rok pra-
videlně proškolováni velitelem jednotky. Dva členové se zúčastnili instruktážně me-
todického zaměstnání se zaměřením na dopravní nehody a poskytnutí první pomoci. 
Dále se uskutečnilo školení na obsluhu JMP řidičů a zdaleka nebylo jediné. Námětové 
cvičení se letos nekonalo, funkčnost techniky se kontrolovala průběžně v rámci výcvi-
ku. V průběhu roku jsme byli osloveni a požádáni dvěma školami o ukázku naší práce. 
Poprvé se jednalo o ukázku vyprošťování osob z havarovaného vozidla a jejich ošetření 
a ve druhém případě se jednalo o ukázku hašení s pěnou. Také jsme byli pozváni na 
oslavy stého výročí založení sboru v Kounově, kde jsme předvedli naši novou Tatru 
a hašení hořícího automobilu. Všechny tyto akce se vydařily. 
 Výjezdů k událostem v roce 2012 bylo celkem 25 z toho se v 11 případech jednalo 
o technickou pomoc (4× odstranění stromů z komunikací, 1× zajištění střešní krytiny, 



50

1× zajištění venkovní markýzy po bouřce, 2× likvidace obtížného hmyzu, 1× osvětle-
ní místa zásahu LZS), 5× požár (1× chalupa, 1× elektrický sloup, 1× štěpkovací stroj, 
1× osobní automobil, 1× komínové těleso), dopravní nehoda 6×, a 3× se jednalo o únik 
ropných produktů. V katastru obce se zasahovalo 15× a mimo katastr 10×.
 S mobilní technikou bylo za uplynulý rok najeto celkem 3937 km z toho Tatra 
– 1.645 km, CAS 24 (RK 30 – 41) – 472 km, VW Transporter 1 820 km. Kilometry 
byly najety k zásahům, při kondičních jízdách, při práci pro obec, na STK  a na školení.   
 Spolupráce s obcí je na velmi dobré úrovni. Problém se šatnami vyřešen stále není, 
ale konečně jsme se dočkali nových zateplených vrat, které byly  pořízeny z dotací 
z programu rozvoje venkova. Zaplacení bylo  provedeno z fi nančních prostředků SDH, 
jak bylo odsouhlaseno na minulé VVH. Dotace byla již proplacena.  
 Každý rok se snažíme koupit nějaké nové technické prostředky, výbavu a jiné věci, 
které nám usnadňují práci u výjezdů k různým událostem. I loni tomu tak bylo a koupi-
li jsme například sadu na otevírání dveří, a to jak bytových tak také u automobilů. Dále 
jsme pořídily ještě jeden lékárenský batoh, páteřní dlahu, sadu krčních límců, vakuo-
vé dlahy, dva obleky proti bodavému hmyzu, teleskopický žebřík, byli zakoupeny nové 
obleky PS II a jeden komplet zásahového obleku včetně přilby, konzervátor na dobíje-
ní autobaterií a také sněhové řetězy na všechna naše vozidla.
 V současné době vlastníme  CAS 24 Š 706 r. v. 1978, VW Transporter Synchro r. v. 
1998, CAS 20 S2R na podvozku Tatra 815 – 2011. 2× PS 12 r.v. 1975 a 1989, plovoucí 
čerpadlo, kalové čerpadlo, 2× elektrické kalové čerpadlo, 2× elektrocentrálu 6 kw a 2,8 
kw, 2× osvětlovací stožáry, motorovou pilu Husqvarna 55 a 372, přetlakový ventilá-
tor, 6× přenosné radiostanice, 3× vozidlové radiostanice, 4× dýchací přístroj PLUTO, 
2× historické stříkačky – přenosnou DKW a Rosenthaler z roku 1939 na podvozku, 
která sloužila v Plasnicích. Obě tyto stříkačky jsou stále funkční. Vlastníme počítačo-
vý program „Kancelář pro obec“.
Odpracované hodiny výjezdové jednotky za rok 2012 činí celkem 2 127 hodin:      
práce na technice – 257 hod., práce na stanici – 384 hod., práce pro obec – 45 hod., 
školení – 1 216 hod., zásah – 147 hod., ostatní – 78 hod. 

Odpracované brigádnické hodiny SDH:                                                                  
příprava MH – 294 hod., kulturní akce – 183 hod., soutěže dospělých – 63 hod., kroni-
ka – 90 hod., ostatní – 90 hod., sběr železného šrotu – 58 hod.

Plán práce na rok 2013: 
sběr železného šrotu, údržba požární nádrže, techniky, hasičské zbrojnice, účast na 
soutěžích dětí i dospělých, spolupráce při tavbě skla, Kačenčině loučení s létem, pou-
ti a pomoc obci, nábor mladých hasičů, nákup technických prostředků a nové výbavy

Je třeba poděkovat těm, kteří se podílejí na chodu sboru  –  jako jsou například po-
kladník, revizor, kronikář, hospodář, vzdělavatel. Zvláštní poděkování patří vedoucím 



51

mládeže a členkám, které se starají o obsluhu a udržování pořádku v naší kulturní 
místnosti. A dále všem našim sponzorům a příznivcům, panu Hejzlarovi, fi rmě Sport 
profi  sr.o., Tendr ski, RDE Pardubice, panu Köhlerovi, panu Zábranskému, obci Dešt-
né a několika dalším, kteří nechtějí být jmenováni. Samozřejmě musíme poděkovat 
našim manželkám, přítelkyním a přítelům, kteří nám umožňují tuto záslužnou čin-
nost pro nás pro všechny provádět. Přeji Vám do nového roku hodně štěstí, zdraví 
a osobní pohody v životě.

Na závěr výroční valné hromady jsme měli milou povinnost ocenit některé členy.

Za věrnost byli oceněni: 
• 20 let členství: Jan Vaněček ml.
• 30 let členství: Zářecká Anna, Michel Jaroslav
• 40 let členství: Železo Miroslav, Zářecký Ladislav, Bural Pavel st.
• 50 let členství: Hrnčíř Josef
• 60 let členství: Kozel Jaroslav 

Předání ocenění Jaroslavu Kozlovi.



52

Za příkladnou práci byli oceněni: 
Kozel Jaroslav, Železo Miroslav, Čečilová Drahomíra
Za zásluhy o výchovu mladých hasičů byli oceněni:
Šritrová Eva, Štěpová Naďa

 Jelikož nám nebyla včas dodána ocenění za 10 let členství, vybraní členové toto oce-
nění dostanou ihned po jejich obdržení. 
Týká se členů: Štěp Stanislav, Hájek Petr, Mikač Petr, Ševců Aleš, Klár Josef, Štěpová 
Naďa.
 Bylo nám ctí ocenit také paní starostku naší obce Alenu Křížovou za příkladnou 
práci pro náš sbor. Velice paní starostce děkujeme za její dosavadní náklonnost naše-
mu sboru a věříme, že naše vzájemná spolupráce bude stále alespoň na takové úrovni, 
jako je nyní.
 Všem oceněným děkujeme za jejich dosavadní práci pro sbor a jejich věrnost. 

 Ladislav Zářecký – starosta SDH

I KOMÍN MŮŽE VYHOŘET

 Hasiči v topném období často vyjíždí k požárům komínů. Nezasvěceným se mož-
ná zdá, že v komínech nemá co hořet, a i kdyby, tak že žár musí vydržet a požár nemo-
hou pustit ven. 
 Přesto jsou požáry komínů, respektive sazí a dehtových usazenin v komínech, časté 
a požárně velmi nebezpečné. Saze sice není snadné zapálit, ale když se tak již stane, 
hoří velmi intenzivně za velmi vysoké teploty. To samé platí pro dehtové usazeni-
ny vzniklé především špatným spalováním. Velký žár nejenže způsobí nestandardní 
oteplení komínu, ale může  způsobit vznícení hořlavých materiálů uložených poblíž 
komínu. Velký žár může zapříčinit i roztržení komínového tělesa a pak už je k přene-
sení požáru z komínu do půdního prostoru jen kousíček. Hoření v komínovém tělese 
proto není radno podceňovat. Že v komíně hoří, se pozná poměrně snadno. Uvnitř to 
skutečně hučí „jak v piliňákách“, komín se výrazně oteplí a venku z něho šlehají pla-
meny. Pokud zjistíte některý z těchto příznaků, neváhejte zavolat hasiče přes linku 150 
nebo 112. Do jejich příjezdu odstraňte veškerý hořlavý materiál z blízkosti komínové-
ho tělesa, to znamená například odtažení nábytku od stěny, kterou komín prochází. 
Požár sazí v komíně nikdy nehaste vodou, komín by mohl popraskat, nebo dokonce 
vybuchnout. Do příjezdu hasičů se můžete pokusit zkrotit plameny pomocí vhazování 
suchého písku vymetacími dvířky nebo ze střechy do komína, ale to je činnost natolik 
nebezpečná, že ji rozhodně nelze doporučit.   
 I když média poslední dobou objasnění povinností ohledně čištění komínů věnují 
dost pozornosti, není od věci opětovně připomenout, že komín je třeba čistit pravidel-
ně a to min. dvakrát ročně komíny na tuhá paliva a jednou ročně komíny plynových 
spotřebičů. Min. jednou ročně by komín měl odborně prohlédnout kominík.



53

Neudržovaný komín přitom není nebezpečný jen z požárního hlediska, ale špatný od-
vod zplodin hoření také může zapříčinit otravu oxidem uhelnatým.
 Převzato z Hasičských novin

Pranostiky
V lednu mráz – těší nás. V lednu voda – věčná škoda.
Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší.
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.
Panská láska, ženská chuť a březnové počasí není stálé. Vybrala LZ

Z přírody

TEPLOTNÍ REKORDY V ROCE 2012

V roce 2012 bylo zaznamenáno, za poslední tři roky, nejvíce pokořených teplot-
ních rekordů. (zmíněné teploty byly naměřeny ve dvou metrech nad zemí)  
 Jaromír Meier

Maximální teplota Minimální teplota

Datum Nová 

hodnota (°C)

Původní 

hodnota (rok)

Datum Nová 

hodnota (°C)

Původní 

hodnota (rok)

17. 3. 16,2 14,5 (1977) 3. 2. –22,8 –19,3 (1963)

28. 3. 14,9 14,8 (1989) 4. 2. –16,6 –16,2 (1963)

28. 4. 24,1 22,7 (2007) 12. 2. –21,6 –20,6 (1985)

29. 4. 25,7 23,6 (2000) 13. 2. –19,3 –18,2 (1985)

30. 4. 24,9 22,3 (1977) 13. 5. –1,4 –1 (2005)

1. 5. 25,6 23,1 (2001) 18. 5. –4,9 –2,9 (1973)

2. 5. 26,3 25,2 (2005) 21. 9. –1,9 –0,4 (1997)

23. 5. 24,5 24 (1979) 12. 10. –3,6 –2,7 (2004)

30. 6. 29,6 27,6 (1997) 8. 12. –18,8 –16,1 (1980)

5. 7. 28,8 28 (1999) 9. 12. –17,3 –15,4 (1987)

6 .7. 28,8 28,6 (1999)

20. 8. 31,4 30 (2000)

11. 9. 25,1 24,9 (2011)

19. 10. 18,5 17,8 (1969)

20. 10. 17,7 15,7 (1977)

29. 11. 9,7 9,4 (2003)



54

P
O

Č
A

S
Í V

 R
O

C
E

 2012

P
rvn

í d
en

, kd
y m

axim
áln

í d
en

n
í tep

lo
ta n

ep
řesáh

la 0
 °C

 - 2
9. říjn

a 2
01

2
 

Jarom
ír M

eier

Měsíc

Srážky celkem (mm)

Max. srážky (datum / mm)

Srážky 

počet dnů

Max.  teplota (datum / °C)

Min. teplota (datum / °C) 

Min. přízemní teplota 

(datum / °C)

Teplota průměr  (°C) 

Nový sníh (sněhová pokrývka 

celkem)  cm

Počet dní se sněhovou 

pokrývkou

Sluneční svit v hod. (průměr)

Počet dní se slunečním svitem

Počet dní s mlhou

Max. náraz větru 

(datum/m-s)

Bouřkové  jevy

I.
174,2

5.1. / 34,4
24

2.1. / 4,2
27.1. / -18,2

27.1. / -23,2
-2,4

127 (83)
31

50,1 (1,6)
12

10
31.1. / 13,7

0

II.
93,3

28.2. / 24,5
18

29.2. / 8,7
3.2. / -22,8

3.2. / -27,5
-7,2

75 (109)
29

97,6 (3,3)
17

5
7.2. / 24

0

III.
26,8

29.3. / 12,7
12

17.3. / 16,2
7.3. / -14

7.3. / -18
2

5 (65)
24

173,1 (5,5)
26

6
31.3. / 15,2

0

IV.
35,7

24.4. / 11,3
11

29.4. / 25,7
9.4. / -9,1

9.4. / -11,7
6

2 (2)
1

156,1 (5,2)
25

3
5.4./ 18,3

1

V.
72,1

31.5. / 26,8
12

2.5. / 26,3
18.5. / -4,9

18.5. / -7,5
12,4

0
0

254,5 (8,2)
31

1
21.5. / 14,2

7

V
I.

114,8
12.6. / 24,8

15
30.6. / 29,6

6.6. / 0,9
6.6. / -2,4

14,6
0

0
163,5 (5,4)

29
4

1.6. / 16,1
7

V
II.

153,7
3.7. / 32,9

18
5a6.7. / 28,8

13.7. / 4,5
13.7. / 2

16,5
0

0
203,6 (6,5)

31
3

5.7. / 17,4
24

V
III.

87,2
6.8. / 17,5

14
20.8. / 31,4

28.8. / 2,9
28.8. / -0,2

15,5
0

0
247,8 (7,9)

30
0

21.8. / 15,5
6

IX
.

70,4
12.9. / 44,9

12
11.9. / 25,1

21.9. / -1,9
21.9. / -5,3

10,4
0

0
152,9 (5)

26
2

2.9. / 13,5
2

X
.

60,3
4.10. / 10,7

17
6.10. / 19,1

30.10. / -4,6
12.10. / -8

5,4
5 (4)

4
105,6 (3,4)

22
7

27.10. / 16,7
0

X
I.

56,3
4.11. / 16,3

16
4.11. / 10,6

14.11. / -5,4
14.11. / -9,5

4
7 (3)

2
31,1 (1)

11
9

1.11. / 16,7
0

X
II.

73,2
27.12. / 15,1

21
25.12. / 5,5

8.12. / -18,8
8.12. / -24,9

-3,1
40 (29)

31
31,4 (1)

13
7

30.12. / 16,7
0

C
elkem

1 018
12.9. / 44,9

190
20.8. / 31,4

3.2. / -22,8
3.2. / -27,5

6,2
261 (109)

122
1667,3 (4,5)

273,00
57

5.4. / 18,3
47

D
louh. 

prům
ěr 

(let)

1142,9 

(35)
-

209,3   

(4)
-

-
-

6,1      

(34)

271          

(35)

129          

(35)

1313,5  

 (33)

268 

(4)

44    

(35)

-
50             

(4)

O
dchylka 

od dlouh. 

prům
ěru

-124,9
-

-19,3
-

-
-

0,1
-10

-7
353,8

5
13

-
-3



55

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 h

datum jméno lékaře                      adresa ordinace telefon

10.03. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

16.03. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

17.03. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

23.03. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

24.03. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

30.03. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628

31.03. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

01.04. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

06.04. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

07.04. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

13.04. MUDr. Stejskalová Věra zdravotní středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

14.04. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

20.04. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553

21.04. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

27.04. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

28.04. MUDr. Šťastná Ludislava Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

01.05. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

04.05. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

05.05. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

08.05. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

11.05. MUDr. Vavřičková Hana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

12.05. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

18.05. MUDr. Vyčítalová Marie Dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757

19.05. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

25.05. MDDr. Andělová Jana J. Pitry 448, Opočno 731 980 112

26.05. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

01.06. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464, Dobruška 494 622 040

02.06. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

08.06. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

09.06. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

15.06. MUDr. Dvořáková Soňa poliklinika Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

16.06. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955



56

CIPÍSEK – NEOBYČEJNÝ PONÍK

 28. ledna 2013 bylo našemu ponymu Cipís-
kovi 18 let. Oslavili jsme plnoletost ošatkou 
mrkve a jablíček a velkým objímáním. Je to 
první hříbě, které se nám v Deštném narodilo. 
Mamince Rhoně, malé černé kobylce a tatín-
kovi Brancovi, velšskému pony. Byla to velká 
událost, zaznamenaná samozřejmě na kame-
ru. Svoje hříběcí léta prožíval s ostatními hří-
baty na pastvinách v Deštném. Ve třech letech 
si začal zvykat na sedlo a začaly mu jezdecké 
povinnosti jako ostatním koním. S Cípkem to 
ale nebylo vždy jednoduché. Kůň bezpečně po 
pár krocích pozná, koho má na hřbetě a co si 
může dovolit. A Cipísek vyzkoušel své jezdce 
opravdu důkladně. Pamatuji si Renčino salto 
mortale po zvlášť vydařeném výskoku do vzdu-
chu, časté úprky s Kamilou z jízdárny do stá-
je, lekání se všeho, pamatuji si, jak pohřbil do 
písku Petru a v jízdě pokračovala jen její bota. 
K oblíbeným žertům patří otočka vpravo v kroku, to se dítě – začátečník – spolehlivě 
sveze po krku k zemi. Při vyjížďkách do terénu se vždy dral do čela, ale ne na první mís-
to, jen těsně vedle vedoucího koně, kterého ve cvalu stihnul i kousnout, aby ho nepřed-
běhl. Byl a je to rošťák, byl i výborným závodním koněm. Skokové soutěže neměl rád, 
podezíravě se blížil ke každé překážce v očekávání nějakého bubáka ukrytého pod ní. 
V drezúře byl ale mistr. Zpočátku na něm v soutěžích jezdila Magda Domšová, doká-
zali spolu konkurovat hravě i velkým koním. Cípek se svou výškou 145 cm s naší Kami-
lou v sedle v pozdějších letech získal v kategorii pony jedno 3. místo na MČR v drezúře 
a další tři roky mistrovství republiky vždy vyhrál. Nerad cestoval a na závodech velmi 
málo pil. Nejlepší voda je prý ta mírně radioaktivní – deštenská. Během sportovní ka-
riéry stále fungoval jako školní kůň na jízdárně a tak je to stále. 
 Před třemi lety onemocněl , měl velmi vážné potíže s dýcháním a stal se pacientem 
veterinární nemocnice v Heřmanově Městci. Péče, kterou tam svým pacientům věnují, 
je mimořádná, nám lidem se o ní může mnohdy snít. Samozřejmě taková péče něco 
stojí (třeba moje úspory na lepší nebo vůbec nějaké zuby).A tak má Cipísek zvláštní re-
žim- stáj se samostatným výběhem, aby byl pořád na čerstvém vzduchu, vlhčené seno 
a každý den něco dobrého, pohlazení a ujištění, že je nádherný a mimořádný kůň a že 
máme kliku, že jsme se v životě potkali. Cipísek je rád středem pozornosti, nechá se do 
nekonečna čistit dětmi a hladit. Ve stádě má své místo na čele, ačkoli je malý vzrůstem, 
pořádek si udělá.
 A tak se každý den těšíme z maličkostí s Cipískem z Orlických hor. Eva Kotyzová



57

Ze sportu

ŠEDIVÁČKŮV LONG 2013 – XVII. ROČNÍK

22.–26. leden 2013 – Deštné v Orlických horách
 Čtyřetapový závod psích spřežení na 240 km po hřebenech Orlických hor s jedním 
povinným bivakem (nocleh na sněhu) je Mistrovstvím ČR v LONGu (dlouhá trať) a je 
extrémní jak délkou, tak i převýšením. Spřežení při absolvování všech etap nastoupa-
jí více než 7000 metrů. Jde o nejdelší závod psích spřežení v České republice a jeden 
z nejtěžších závodů v Evropě. V roce 2004 proběhl jako Mistrovství Evropy v LONGu 
i v MIDu. Od roku 2002 je Šediváčkův long jedním ze série čtyř extrémních závodů 
psích spřežení o titul IRON SLED DOG MAN a ICE DOG. Ostatní tři prestižní závody 
této série se jedou v alpských zemích.
 Během rekordní nepřetržité řady šestnácti předchozích ročníků se z tohoto závodu 
vyvinul po všech stránkách funkční a efektivní mechanizmus, odolávající krizovým 
jevům i nepřízni počasí. Každý závodník je na trati průběžně sledován – speciálně vy-
vinutá technologie dává podrobný přehled o průběhu závodu jak organizátorům i ná-
vštěvníkům, a na webových stránkách závodu i ostatním zájemcům. Vysokou prestiž 
a oblibu závodu dokazuje i široká mezinárodní účast – na Šediváčkův long jezdí desít-
ky závodníků ze dvanácti evropských států.
 Sedmnáctý ročník Šediváčkova longu tradičně začíná i končí v osadě Jedlová v obci 
Deštné v Orlických horách. Závod se pořádá ve spolupráci s touto obcí a nemohl by 
existovat bez obětavé práce dobrovolníků a bez žádoucí sponzorské podpory.

 foto: tulak.rajce.idnes.cz



58

 Zájem medií o závod rok od roku stoupá – Šediváčkův long je průběžně monitoro-
ván četnými reportážemi a fotografi emi v tisku, přímými vstupy v rozhlase a na čes-
kých i zahraničních televizních kanálech. Aktuální informace jsou dostupné na webo-
vých stránkách závodu (www.sedivackuv-long.cz). Z každého ročníku je zpracováván 
profesionální fi lmový dokument. Závod nabízí díky propracované režii výjimečný zá-
žitek všem závodníkům, psům, divákům, organizátorům i sponzorům.

 www.sedivackuv-long.cz

PETR REMEŠ NA MISTROVSTVÍ SVĚTA!
 Ve dnech 20. - 27. 1. 2013 proběhlo 
v Liberci MS juniorů a mládeže do 23 
let v klasickém lyžování. Jedním z 652 
účastníků z 36 zemí světa byl juniorský 
reprezentant ČR v běhu na lyžích Petr 
Remeš. Už samotná účast na tomto 
šampionátu by byla dostatečnou odmě-
nou, ale Petr přidal také nejlepší český 
mužský výsledek v pondělním sprintu - 
jako jediný z našich kluků vybojoval po-
stup z kvalifi kace a po čtvrtfi nálové jíz-
dě obsadil v závěrečném hodnocení  23. 
místo (z 86 zúčastněných). V neděli pak 
předvedl výborný výkon, který výrazně 
dopomohl české štafetě k celkovému 13. 
místu v nabité konkurenci. Česká štafe-
ta obsadila stejné místo jako loni  a vzhledem k tomu, že tři z těchto čtyř borců jsou 
teprve prvním rokem v této kategorii, uvidíme, jaké výsledky budou předvádět příští 
rok, třeba na MS juniorů v italském Val di Fieme.
 harem

29. ORLICKÝ MARATON 
 Orlický maraton se jel tradičně o prvním únorovém víkendu. A jelikož tu letos před 
závodem úřadovala obleva, organizátoři byli nuceni trať z podhorských luk přeložit na 
hřebeny a uzpůsobit kilometry. 
 Sobotní „volnou dvacítku“ provázela mlha a přeháňky. Přesto se našla spousta vy-
znavačů bílé stopy, kteří v tomto nevlídném počasí vyrazili na trať. Mezi nimi i část 
deštenské horské služby.  V neděli panovalo ideální mrazivé počasí. Maratonská trať 
byla rychlá. Ti nejlepší ji klasicky zvládli za 2 hodiny.
 Na start tohoto veřejného závodu se však nepostavili jen bývalí a současní reprezen-
tanti, oddíloví běžci, užili si ho i „lepší turisti“. LZ



59

ZE SKICENTRA DEŠTNÉ V ORLICKÝCH HORÁCH

 Lyžařský areál prodělal před letošní zimní sezónou několik změn. Významně jsme 
rozšířili lesní část turistické sjezdovky, kde lyžaři ocení více prostoru. Zapojili jsme 
nový odbavovací systém, který umožňuje pohodlnější průchody turnikety a posílili 
systém umělého zasněžování o šest koncových zařízení fi rmy Technoalpin. U sedač-
kové lanovky vyrostla nová informační panoramatická mapa, kde návštěvníci přehled-
ně vidí aktuální stav.
 I přes rozpačitý nástup zimní sezóny jsme zaznamenali velmi silnou návštěvnost od 
začátku  jarních prázdnin. Ukázalo se, že  deštenská nabídka služeb a rozumná cenová 
politika je pro mnoho turistů velmi lákavá. Nezbývá než doufat, že tato spokojenost 
bude trvat i nadále a dlouhodobější pobyty oživí Deštné i během letní sezóny.  

 Petr Prouza

SPORTOVEC RYCHNOVSKA 2012
 Před měsícem byli v rychnovském Pelclově divadle oceněni nejúspěšnější sportovci 
Rychnovska. Mezi nimi i lyžař Tomáš Klinský, který získal cenu fair play. Oceněn byl 
za to, že se na republikových závodech v Peci pod Sněžkou přiznal ke špatnému projetí 
branky v prvním kole, což brankový rozhodčí nezaznamenal. Sám pak požádal o svoji 
diskvalifi kaci. 
 Moderátor večera Štěpán Škorpil k tomu podotkl: „Příklad by si mělo vzít mnoho 
politiků, ...“   LZ, foto Klinských



60

Z ODDÍLOVÉHO LYŽOVÁNÍ

 Nacházíme se v období uprostřed zimy a lyžaři, včetně těch deštenských, mají na-
pilno, neboť probíhá závodní sezóna. Nyní my lyžaři prokazujeme, jak jsme byli v létě 
pilní a jak poctivě jsme se připravovali. Snažíme se veškerou tu dřinu, kdy jsme praco-
vali na své kondičce, ale i technice jízdy, dobře zúročit. Jak se nám to zatím daří můžete 
posoudit sami…

Začnu naší nejúspěšnější, tedy žákovskou, 
kategorií. Naši žáci mají za sebou již něko-
lik republikových závodů (RKZ) série Čes-
kého poháru, a to na šumavském Špičáku, 
ve Špindlu, na krušnohorském Klínovci, 
v Říčkách a v Bílé v Beskydech. Výraznějších 
úspěchů dosahují především závodníci kate-
gorie staršího žactva, kam patří Áďa Berkov-
cová, Lucka Rydlová a Tom Klinský. 
 Prvně jmenovaná, Adéla Berkovcová, le-
tos stačila vybojovat už několik medailí na 
republikových závodech – 2. místo v obřím 
slalomu na Špičáku na Šumavě, tři 3. místa 
v superobřím slalomu na Klínovci a v obřím 
slalomu i ve slalomu v Bílé v Beskydech. 
Mimo to se celkem 4x umístila do šestého 

místa. Naše druhá starší žákyně, Lucka Rydlová, se na republikových závodech 5x 
umístila na pozicích do desátého místa a získala zatím dvě bronzové medaile na závo-
dech nižší kategorie, tzv. ÚKZ – tedy závodech krajské úrovně, které se jezdí v rámci 
seriálu VIST STŐCKLI CUP 2013. Tom Klinský, jediný náš starší žák, vybojoval v silné 
konkurenci, která panuje v jeho kategorii, třetí a čtvrté místo v republikových superob-
řích slalomech na šumavském Špičáku, dále dvě pátá místa v superobřích slalomech na 
Klínovci, další páté místo ve slalomu na Stohu a dvě šestá místa v obřích slalomech na 
Špičáku na Šumavě a na Stohu ve Špindlerově Mlýně. Pravidelné umísťování mezi nej-
lepšími šesti staršími žáky v republice ve všech disciplínách svědčí o jeho všestrannosti 
a je příslibem ještě lepších výsledků.
 Tom s Adélou se také už zúčastnili prvních mezinárodních závodů, a to známého 
Skiinterkritéria v Říčkách v O. h. Nejlepšího výsledku dosáhla Áďa Berkovcová svým 
sedmým místem ve slalomu.
 Kromě staršího žactva se republikových závodů pravidelně zúčastňují i naši mladší 
žáci – Anna Doksanská, Johana Hradilová a Filip Górski. Anče se vede lépe ve slalo-
mech, kde také dosáhla svých nejlepších letošních výsledků, a to 15. místa v Říčkách 
v O. h. a 17. místa na Stohu ve Špindlu. Johče se daří již o poznání hůře. Její nejlepší 
umístění na republikových závodech se pohybují kolem 25. místa. Filipovi se stejně 



61

jako Aničce vede lépe ve slalomu, což dokazuje jeho 13. místo na republikových závo-
dech na Stohu. Kromě těchto závodů se všichni pravidelně zúčastňují závodů na kraj-
ské úrovni (ÚKZ) a seriálu Pohár Orlických hor. Tam si vede nejlépe Anička Doksan-
ská, která je průběžně na prvním místě. 
 Dalšími kategoriemi jsou kategorie přípravky a předžactva, které se pravidelně 
účastní dvou seriálů závodů, a to závodů AMER FUN CUP 2013 (AFC) a Pohár Or-
lických hor 2013 (POH). V letošním roce nám přišly do kategorie předžactva dvě vý-
znamné posily, a to Deniska Jansová, která k nám přestoupila ze Ski klubu Ústí nad 
Orlicí, a Borys Lelonkiewicz, přestoupivší k nám z polského lyžařského klubu Karpa-
cz. Oba dva úspěšně reprezentují náš oddíl na předžákovských závodech.
 Deniska Jansová se letos kromě seriálu AFC, kde se zatím nejlépe umístila dvakrát 
na osmém místě v Herlíkovicích, účastní také moravské série závodů Madeja sport cup 
2013, kde je podstatně úspěšnější, neboť zde získala už všechny medaile (na Annaber-
gu a na Grúni). Jinak se pravidelně umísťuje do šestého místa. V sérii Pohár Orlických 
hor je na průběžné vedoucí pozici. Další naše předžákyně  Barča Šormová také pravi-
delně startuje na závodech AFC a POH. Na závodech AFC se umísťuje na pozicích do 
15. místa a v seriálu POH zaujímá momentálně třetí průběžnou pozici. Mezi předžáky 
nejčastěji závodí už výše zmíněný Borys Lelonkiewicz a Roman Morávek. Nejlepšího 
umístění na závodech AFC dosáhl letos Borys svým 6. místem v Herlíkovicích. V Po-
háru Orlických hor je zatím na průběžné 5. pozici. Romanovi se v závodech AFC zatím 
moc nedaří, ale snad se to brzy změní. V seriálu POH je zatím průběžně šestnáctý.
V kategorii přípravky máme zastoupení mezi chlapci i mezi děvčaty. Mezi chlapci náš 
oddíl reprezentují dvojčata Michal a Libor Součkovi. Oba se účastní jak seriálů AFC 
a POH, tak moravské série Madeja sport cup 2013. Úspěšnější Míša dosáhl nejlepšího 
výsledku na závodech AFC v Herlíkovicích, kde obsadil sedmé místo. V seriálu POH 
zatím zaujímá průběžné třetí místo těsně před svým bratrem Liborem. Libor na závo-
dech AFC obsazuje pozice kolem dvacátého místa. 
 V kategorii přípravka – dívky máme zastoupení v Adélce Šormové, Andrejce Kolbe 
a nejmladší Terezce Kráčmerové. Nejúspěšnější z této trojice je Andrejka Kolbe s Adél-
kou Šormovou, které spolu vzájemně neustále soupeří. Andrejka se v závodech Amer 
Fun Cup pohybuje na pozicích kolem desátého místa. Zatím nejlepšího umístění do-
sáhla v Černém Dole (9. místo). V Poháru Orlických hor je průběžně na bronzovém 
stupínku. Adélka byla ve dvou závodech AFC až za Andrejkou, avšak v Herlíkovicích 
obsadila vynikající osmou příčku. Stejně tak v Poháru Orlických hor je před Andrej-
kou, neboť je průběžně na celkovém druhém místě. Terezka Kráčmerová, která je 
o 2 roky mladší než děvčata, se v kategorii s převážně staršími soupeřkami rozhodně 
neztrácí. Na závodech AFC se pohybuje kolem 30. místa, avšak bývá většinou mezi 
nejlepšími třemi stejně starými děvčaty (ročník narození 2005). V Poháru Orlických 
hor je prozatím průběžně dvanáctá.  
 Dále tu máme ještě skupinku dětí, které se zúčastňují pouze závodů Poháru Orlic-
kých hor či menších lokálních závodů. Mezi ně patří mladší žačky Anička Jančaříko-



62

vá, Denisa Veselá a Eva Morávková, předžákyně Anička Balounová, Žofka Hradilová 
a Natálka Macková, předžák Petr Krejčíř a bratři Matyáš a Tobiáš Nebeští, Pavlík Tušl, 
Matyáš Hep a Emička Hejduková závodící v kategorii přípravky. V průběžném pořa-
dí Poháru Orlických hor je Denisa Veselá na šestém místě, Anna Jančaříková se dělí 
o desátou pozici s Johanou Hradilovou a Eva Morávková je třináctá. Petr Krejčíř je 
ve své kategorii průběžně dvanáctý. Anička Balounová čtrnáctá. Natálka Macková je 
průběžně desátá a Žofka je šestnáctá, avšak závodí s děvčaty, která jsou až o dva roky 
starší. Naši nejmeší zatím sbírají zkušenosti a soupeří se staršími dětmi. Někteří zatím 
jen trénují. Velmi nadějně se jeví Tobiáš Nebeský (rok narození 2007). Uvidíme, zda 
nás o tom v budoucnu přesvědčí svými výsledky.
 Náš oddíl má samozřejmě zastoupení i v juniorské kategorii, kde již druhým rokem 
závodí Kryštof Preininger. Vzhledem k tomu, že loňskou sezónu absolvoval z důvodu 
nemoci takřka bez přípravy, lze říct, že začíná teprve letos. Zatím se mu nedaří dosa-
hovat takových výsledků, jaké bychom si představovali, ale věříme, že k tomu dojde.
 Tak jako každý rok, pořádal náš oddíl závod v Deštném v O. h. Jednalo se o jeden ze 
závodů seriálu Pohár Orlických hor. Uskutečnil se v neděli  3. 2. 2013 za krásného po-
časí na tréninkovém svahu na Martě 2 a zúčastnilo se ho cca 200 dětí nejen z okolních 
oddílů, ale i z Krkonoš (Mladé Buky), z Vysočiny či nejrůznějších koutů Moravy (Brno, 
Šumperk, atd.). Závod se povedl a myslím, že všichni zúčastnění odjížděli spokojení. 
Sezóna ještě zdaleka nekončí, tak nám držte palce! My se budeme ze všech sil snažit 
dobře reprezentovat Orlické hory a především Deštné v Orlických horách!
 Radka Jakoubková

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. února, uzávěrka dalšího čísla je 15. května 2013.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje 

vydavatele!

Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Lucie Havrdová, Jaroslav Karban (JaK), 
Alena Křížová (AK), Hana Pavlíčková, Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15,– Kč

(Správná odpověď ze strany 24: čtvrtek nebo neděle)



Provozovatel vodovodů a kanalizací - 
Deštné v Orlických horách nabízí:

– realizace vodovodních a kanalizačních přípojek
– realizace septiků, žump, lapolů  a ČOV
– realizace úpraven podzemní vody na vodu pitnou,
 včetně úpravy tvrdosti
– realizace podzemních vrtů včetně vystrojení k zásobování 
 pitnou vodou
– odběr a laboratorní rozbor odpadní a pitné vody
– zkoušky vodotěsnosti nádrží a potrubí
– zpracování provozních řádů vodovodu, kanalizace a ČOV
– likvidace odpadních vod ze septiků a žump feka vozem

Sídlo:

Na Hamrech 1444, 547 01 Náchod

Provozovna:

Bezručova 607, 552 03 Česká Skalice

Tel. +420 491 433 057, mobil: +420 725 818 415

Email: ivkgroup@seznam.cz, www.ivkgroup.cz 

- Montáž a údržbu ve ejného osv tlení
- Kabelové rozvody
- Slaboproudé a po íta ové rozvody
- Výchozí a periodické revize el. za ízení
- Projekty elektroinstalací

Naše firma provádí a zajiš uje:
- Montáže elektroinstalací
  - rodinných dom
  - pr myslových staveb
  - administrativních budov
  - ve zdravotnictví

 Zajišťování revizí
 Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

 dle aktuální legislativy?

 Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

 VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

TyTT to starosti převezmeme yy
 a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
� revizí, kontrol a čištění komínů

 � revizí plynových zařízení a tlakových nádob
 � revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
 � revizí hasicích přístrojů a hydrantů
 � revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
 � požární ochrany a BOZP

 Právní služby
 Zastupování u Rozhodčího soudu
 Řešení pohledávek po splatnosti

 Pojišťovací makléř - pojištění

 Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
 Likvidace škod z pojištění
 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horáchrlických 

 Zajišťování revizí
 Máte provedeny revize vyhrazených technických zařízení 

dle aktuální legislativy?

 Hlídáte si zákonem stanovené lhůty?

PrPP ovádí vám je osoba, která k tomu má oprávnění?rr

VíVV te jaké jsou vaše zákonem stanovené povinnosti?íí

TyTT to starosti převezmeme yy
a zajistíme vše co je třeba v oblasti:
� revizí, kontrol a čištění komínů
� revizí plynových zařízení a tlakových nádob
� revizí elektro zařízení, spotřebičů a hromosvodů
� revizí hasicích přístrojů a hydrantů
� revizí a kontrol sportovních zařízení a dětských hřišť
� požární ochrany a BOZP

 Právní služby
 Zastupování u Rozhodčího soudu

Řešení pohledávek po splatnosti

 Pojišťovací makléř - pojištění

Sjednání všech druhů pojištění firem a občanů
 Likvidace škod z pojištění
 Právní zastupování klienta při řešení sporů s pojišťovnami

Hradec Králové  500 02, Škroupova 957
Tel.:  495 534 455

www.proconsulting.cz

Smluvní partner obce Deštné v Orlických horách

Již jste si vyzvedli v informačním centru 
svou poukázku na slevy?

 
Platí po celý rok 2013 a při jejím předložení 

získáte až 35 různých slev!

Až poukázku použijete, pošlete nám ji na adresu 
Panská 1493, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 
a zapojte se do slosování o zajímavé ceny.

Navštivte nový turistický portál 

www.mojeorlickehory.cz 
a získejte více informací.

 
Podnikáte v cestovním ruchu a máte zájem o spolupráci? 

Kontaktujte nás na info@dsohp.cz



INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz


